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Politikos apžvalga.
Daug tikisi iš Lozanos konferencijos» Šiomis dienom s 

prasidėjo Lozanos konferencijos posėdžiai. Šios konferenci­
jos uždavinys sutvarkyti karo mokesčius. Paskutiniais metais 
šis reikalas yra labai opus, nes Vokietijos ūkis yra suiręs ir 
ji daugiau mokėti negali, o priversti ją mokėti, kaip ligi šiol, 
nebegalima, nėra iš ko išspausti.

Dabar daug tikisi iš šios konferencijos, kad visiškai pa­
vyks šį opų reikalą sutvarkyti. Jau prieš konferenciją anglų 
ministeris pirmininkas Makdonaldas Paryžiuj tarėsi su pran­
cūzų ministeriu pirmininku Heriot. Spauda rašo, kad per šį 
pasitarimą buvo susitarta ir net nutarta baigti mokesčių rei­
kalus, nelaukiant Amerikos sutikimo, nes jei Europos val­
stybės nuo savo skolų atsisakys, tai ir Amerika noroms neno- 
roms turės atsisakyti nuo savo karo skolų. Taip pat dabar 
vokiečiai linksta tartis ir nori viską geruoju baigti, nors mo­
kėti atsisako. Dabar aišku, kad pagrindas baigti taikos keliu 
yra surastas.

Nutarta vėl atidėti karo skolų mokėjimą. Birželio mėn. 
15 d. Lozanos konferencijos posėdžiai prasidėjo. Konferenci­
jos pirmininku išrinktas anglų ministeris pirmininkas Makdo­
naldas. Konferencijoj dalyvauja Anglija, Prancūzija, Italija, 
Belgiją, Japonija ir kt. Visų minėtų valstybių vardu pirmi­
ninkas Makdonaldas perskaitė deklaracija (pareiškimą), ku­
rioj pabrėžė, kad ekonominė pasaulio padėtis dabar beveik 
katastrofiška ir šios konferencijos svarbiausias tikslas yra 
ne tik mokesčius sutvarkyti, bet ir priemonių surasti, kaip iš 
tos padėties išeiti ir išsigelbėti. Jis dar pabrėžė, kad tai ne 
vienos kurios nors valstybės liga, o viso pasaulio ir todėl čia 
reikia didžiausiu rimtumu viską apgalvoti ir visiškai sutvar­
kyti mokesčius, nes kol Vokietija nepagerins savo ūkio, tai 
nuo to kentės ir visa Europa.

Vėliau kalbėjo vokiečilj ministeris pirmininkas Papenas, 
kuris savo kalboj pabrėžė dabartinę Vokyti jos katastrofišką 
padėtį ir pareiškė, jog Vokietija dabar negali mokėti. Jis 
pareiškė, kad Vokietija turi aikvoti milžiniškas sumas be­
darbiams ir bendrai skurdui nugalėti, nes kitaip gresia val­
stybės žlugimo pavojus. Reikia manyti, kad po tokių kalbų 
karo mokesčiai bus panaikinti arba atidėti ilgesniam laikui. 
Taip pat susitarta ir dėl ekonominės pagalbos valstybėms su 
suirusiu ūkiu — Austrijai, Rumunijai ir kitoms. Prancūzija 
iš savo pusės sutinka paskolinti Austrijai, jeigu Anglija sko­
lintų Rumunijai. Anglija nesiskubina sutikti, nes Rumunijos 
viduje yra tikras chaosas (netvarka) ir tai silpnina jose ga­
rantijas, kad skola bus grąžinta. Manoma, kad Anglijos emi­
sijos bankas paskolins Rumunijai ir tuo šis reikalas bus su­
tvarkytas.

Suomijos ir Estijos draugystė. Tos dvi valstybės labai 
panašios viena į kitą savo klimatu ir apskritai gyvenimo są­
lygomis, ners Estija yra daug mažesnė už Suomiją (Suomija 
yra didžiausia Pabaltijo valstybių ir Estija mažiausia). Šis 
panašumas, geografinis ir pagaliau kalbos atžvilgiu artimu­
mas padėjo palaikyti tarp jųjų glaudžius santykius, šiomis 
dienomis Taline (Estijos sostinėj) apsilankė Suomijos valsty­
bės prezidentas su savo palydovais. Jis bus Estijos valsty­
bės galvos svečias (prezidento Estijoj nėra — ten šias pa­
reigas nuolat eina ministeris pirmininkas) ir per šį vizitą 
santykiai tarp. Estijos ir Suomijos pasidarys dar glaudesni 
ir tuo pramins taką Pabaltijo valstybių blokui (nuolatinei są­
jungai).

Vokietijos kraštutiniai elementai reikalauja išstoti iš Tau­
tu Sąjungos. Prūsijos, landtage (seime) buvo priimtas ko­
munistų pasiūlijimas, už kurį balsavo ir nacionalsocialistai 
(hitlerininkai), kreiptis į vyriausybę siūlant išstoti iš Tautų 
Sąjungos. Šis nutarimas jokios politinės reikšmės neturi, 
nes kokia nebūtų Vokietijoj vyriausybė vis dėlto paliks tokį 
neapgalvotą projektą be eigos, ypač kad jis kyla iš vienos ša­
lies (tokį landtagą, kaip Prūsija, turi kiekviena Vokietijos 
šalis, kuri, be to, ir dalyvauja bendram seime - reichstage) 
landtago, bet pats faktas yra charakteringas. Už tokį avan­
tiūristišką pasiūlijamą balsavo ir hitlerininkai ir komunistai,

Dar dėl L. jachtkliubo ekskursijom 
j Svedijq.

Lietuvos jachtkliubas, vykdydamas savo š. m. vasaros darbų 
planą ir siekdamas per vandens - sporto pramogas patarnauti 
visuomenei ne tik fiziško sveikatingumo dalykuose, bet ir kul­
tūros — civilizacijos srity, .organizuoja, kaip jau buvo spau­
doje skelbta, turistinę — sporto ekskursiją į Švediją. Švedija 
savo kultūra, civilizacija, visuomenės santvarka toli yra pra­
lenkusį daugelį Europos tautų ir valstybių. Jei mums reikia 
gyvo pavyzdžio, pasimokyti sunaudoti naudingai sau ir savo 
kraštui laikas ir sutaupąs, tai sveikiausia, įdomiausia ir vi­
sais atžvilgiais pelningiau panaudoti progą pigiai nuvykti į 
Švediją, tą šiaurės, sidabru spinduliojančios kultūros kraštą. 
Sugaišinto laiko nedaug -—' 6 dienos. Už nustatytą mokestį 
— 220 litų gaunate laivakortę į abi puses, per visas šešias 
dienas gerą, sveiką maistą’ ir nakvynę. Kas nenorės Visby ar 
Stockholme naudotis laivo maistu ir nakvyne — galės maitin­
tis ir nakvoti kur tinkama, tik jau savo lėšomis.

Ekskursijos laivas „Borgholm“ pritaikytas patogiai va­
žiuoti 100 žmonių, yra švarutis ir mandagiai aptarnaujamas. 
Keleivių patogumumi į laivą bus talpinama nedaugiau 50 žmo­
nių. Ligi Klaipėdos ir nuo-Klaipėdos į gyvenamas vietas ke­
leiviai vyksta savo lėšomis. Viza visai ekskursijai bendra, 
kiekvienam atskirai vizomis ir užsienio pasais rūpintis ne­
reikia.

Lankant Švedijoje įvairias įžymenybes, teks turėti šiek 
tiek individualių išlaidų.

Ekskursija daug kas interesuojasi, nemaža jau yra įsi­
rašiusių. Norintiems su ekskursija vykti, patariama neati­
dėliojant įsirašyti.

kiekvienas kitų motyvų vedamas. Komunistams svarbu de­
monstruoti, kad ir Tautų Sąjungos organizacija svyruoja, o 
hitlerininkai nori, kad Vokietija su savo „išrinktąja“ tauta 
apsidraustų nuo viso pasaulio ir veiktų kaip jai patogiau. Štai 
kiek toli yra nuėję tie „politikai“, kurie ryžtasi imti valstybės 
vairą į savo rankas.

Neramumai Suomijoj. Suomija yra. parlamentinė va- 
stybė. Paskutiniais metais kai kurie Suomijos gyventojų 
sluoksniai pradėjo reikšti nepasitenkinimų šia valdymo si­
stema. Kartu su įsigalėjusia ekonomine krize šis nepasiten­
kinimas vis didėjo. Ekonominio skurdo stumiami kai kurie 
sluoksniai jau aiškiai parodo nepasitenkinimą. Tuo būdu ir 
susiformavo taip vadinama lapuečių srovė. Ta^ srovė susispie­
tė į būrius, kurie koncentravosi vienoje valstybės daly ir kelis 
kartus mėgino įsiveržti į sostinę ir padaryti perversmą. Vy­
riausybei kiekvieną kartą pavyko juos nuraminti. Šiomis 
dienomis vėl buvo toks mėginimas ir vėl buvo nuramintas 
ir pagaliau buvo vidaus reikalų ministerijos uždarytos visos 
lapuečių organizacijos. žinoma visiems, kad lapuečių tikslas 
yra atsipalaiduoti-parlamentarizmo? bet niekas tikrai negali- 
pasakyti, kokią sistemą jie siūlo toj vietoj. Tai yra dar ne­
gana susikristalizavusi (su neaiškiu tikslu) organizaęi ja be ap­
rėžto tikslo ir aišku, kad perleisti kurios nors valtybės val­
džią į tokias rankas būtų daugiau kaip nesąmonė. Gali' kilti 
valdymo sistemos klausimas^ ar ši ar kita sistema labiau tin­
ka, bet valstybės vairą paimti gali tam reikalui subrendusi 
organizacija, kuri turi savo tarpe žmonių, tinkančių būti val­
stybės vadais.

Prancūzijos kariuomenės, pertvarkymas. Naujoj Prancū­
zijos vyriausybėj krašto apsaugos ministeris yra Boncour. 
Tai yra vienas didžiausių ir gabiausių prancūzų politikų ir 
pasaulinio masto diplomatas. Jis netrukus mano pertvarkyti 
Prancūzijos kariuomenę. Šis pertvarkymas reikšis tuo, kad 
kariuomenės ginklavimas bus sumažintas pagal Lozanos ir 
nusiginklavimo konferencijų nutarimus. Jei tai ir įvyks, tai 
ir taika Europoj' bus užtikrinta, nes Europos kpntinente pran­
cūzų kariuomenė yra didžiausia ir geriausiai ginkluota.

Leidžia Vyr. Stabo Sp. ir $vt. Skyrius» Redaktorius pik« Ha« Kuizinas«
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Būkime blaivūs!Žymiausias senovės jŽminČius Sokratas sakyda- tuoktis į ramią šeimyną ir ten jau kasdien barniai, vo, kad visa gyvenimą» mįslė glūdi sąvęs pažinime. Jam yra priskiriama filosofijos nutrūkimo į ženię garbė, t. y. mokymo, kad giliausia žmogaus išmintis reiškiasi savęs pažinime. nos, kiek motinos prikenčia, koks yra namuosepra-Daug knygų yra parašytą apie naujų žemių, salų, ežerų atradimą. Kariai su noru tas knygas skaito, bet namo; gal nė vienam neateina į galvą pagalvoti apie savęs < atradimą. . Tod|l pirmučiausia reikia gerai pažintį patį ąąyę. ; : //• ■v / Kąi mūsų pačių gerovė, sveikata, piniginiai ręL kalai nuoląt Šaukiasi gelbėjimOj daugelis mūsų nėno- /Tinięį ajpię '.tąt Kai tūkstančių žmonių pro-; t^ įr š^ pavojų, to nujautimo skati-pat‘Švį^Staį, sąžinei; dorovei iš svaiginamųjų gėrimų! nušlavė; nuo maorūs,svaigalai išnaikino kažin kada galingą Amerikos indi- ir gandiną "škųtde iš pä- ^ą$ųT<ir atvirai- šimtus tūkstančius žmonių ir mūsų ne- ';id^ėl^jfelyj.

keiksmai, nesugyvenimas ir baisus skurdas.Kiek tūkstančių girtuoklių^ tėvų vaikai kenčia ba­dą’ir šaltį, tūkstančiai nuplyšusių prašo gatvėse duo- , garas, kai girtas tėvas ar sūnus vėlai naktį grįžta ■’•-'■ ’ _ *' - ’ ‘-r -- » - wSvaiginamųjų gėrimų vartojimas pragaru paver­čia gyvenimą žemėje. Bet kažin kodėl iki šiol mes viso to lyg ir nematome ar sąmoningai vengiame ma­tyti, lyg su viskuo apsipratome, susigyvenome.2 Dar visa laimė, kad Lietuvoj atsiranda kilnių žmonių, atsižadančių vartoti svaiginamuosius gėri­mus, drąsiai einančių prieš girtos visuomenės nuomo- nę, kurie skęstantiemssvaigalų jūrose tiesia pagalbos ranką ir vargstantiems neša išsigelbėjimą.Brangūs kairiai! Mes visi kaip vienas turime to­kiais būtį! Gana biauriems papročiams vergauti! Į mus žiūri visa tauta: kaip mes elgsimės, taip ir ji. Mes turime, patys gelbėtis ir gelbėti savo brolius, se- sutėSr tėvelius;, gimines... Tai mes atliksime neger­damisvaigalų. ...Wö baisu! Žiūrėk, įsibrovė koksgir-
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Tiesa, karių tarpe girtuoklių, gal ir nėra. Bet 
mes turime nė vieno stiklo svaigalų negerti. Pakelda­
mi stiklą, tuo pačiu palaikysime tą biaurų paprotį, ku­
ris tiek šeimynų sugriovė, paleido vėjais daugelį ūkių,' 
tiek nelaimingųjų skaičių padidino.

Visokio plauko perėjūnai, kai Lietuva kentėjo 
baudžiavos jungą, steigė karčiamas miesteliuose, stei­
gė pakeliais, dvaruose. Žmonių prakaitu ir kruvinu 
triūsu uždirbti skatikai plaukė į <įų kišenes, didinda­
mi jų turtą, bet tuo pačiu gramzdindami geriausių 
žmonių sveikatą ir laimę. Jau vyskupas Valančius, 
matydamas tą begalinį skurdą, kuriame žmonės atsi­
dūrė gerdami svaigalus, per bąžnyčią, knygeles ir gy­
vu žodžiu griebėsi lietuvių blaivinimo darbo. Jis su­
prato, kad kiekviena tauta gali būti laisva ir gar­
binga tik atsižadėjusi šito biauraus papročio.

Rašytoja Žemaitė, ėmusi savo raštams tipus iš tų 
pačių mūsų lietuviškojo kaimo žmonių, savo kūriniuo­
se yra raudonu siūlu pabrėžusi svaigalų vartojimo 
pasekmes.

Mažosios Lietuvos būrų dainius Kristijonas Duo­
nelaitis yra apdainavęs ir visa savo gilios kūrybiškos 
dvasios jėga pasmerkęs girtaujančius brolius, parodęs 
poezijos vaizdais visas iš to girtavimo kylančias ne­
laimes, vargus ir skurdą.

Rašytoja Lazdynų Pelėda taip pat yra nemaža 
sukūrusi girtuoklių tipų, liūdnomis spalvomis nupie­
šusi jų beprasmingą, pasigailėjimo vertą, gyvenimą, 
vykusiai atvaizduodama ano meto mūsų sulenkėjusių 
dvarų tvarką, papročius ir svaigalų vartojimą.

Mūsų puikiosios šalies atbudimo tėvas dr. Jonas 
Basanavičius jau „Aušroje" kėlė tautos blaivinimo 
mintis. O Kudirka, Vaičaitis!

Visi, kaip vienas, matė, kad tauta gali gyventi, 
augti ir bujoti tik būdama blaiva.

Nemaža rasime ir šių dienų mūsų rašytojų, pasi­
ryžusių savo sielos kūryba blaivinti tautą. L. K. Blai­
vybės Draugija, dr. Gylio vadovaujama, dirba ne leng­
vą, bet labai kilnų tikslą — blaivinti tautą.

Juk dabar> kur tik pažiūrėsime, visur dar tebėra 
prigijęs tas įiaurus girtavimo paprotys. Be svaigalų 
dar neapsieinama per krikštynas, vestuves, pabaigtu­
ves, įvairias iškilmes ir net... šermenis! O kiek iš to 
svaigalų vartojimo būna įvairiausių nelaimingų atsiti­
kimų! ^fūrėk, kur nors girtą traukinys pervažiavo, 
tai vėl kur susimušė, susipiaustė, tai galvą kitas kitam 
praskėlė, tai žiemos metu girtas važiuodamas per upę 
su arklius po ledu palindo ir taip be galo..

Ar vęrta būtų minėti tuos tūkstančius girtuoklių, 
kurie ne tik savo, bet ir kitų gyvenimą atdo.

Niekas iš mūsų negimėme girtuokliais. Tokiais 
tapome tik dėl savo silpnos valios ir pasiryžimo sto­
kos. Girtuokliai yra. labai pamėgę tvirtinimus, kad jei 
jiems neduotų gerti svaigalų, jie esą neišgyventų ir 
dienosi mirtų. Bet žinome daug atsitikimų, kaip 
pasitaisęs girtuoklis neima daugiau nė vieno lašo svai­
galų ir kitusatkalbinėja. negerti;/ Ar tie tųkstaųčiai, 
kuriemssveikatą ir gydytojai paskų- 
tiniu jūos suvaldo;
Tokio įt^tikį»įų> kad be svä^alu^^

svaigalų vartojimas bukina žmogaus protą, sunkiną 
širdies veikimą, silpniną visą orgąnizmą ir žmogaus 
kūnas lieka puikiausia dirva įvairiausioms Hgoms.

-' i . • •
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Ar verta dėl valandėlės tariamosios ,»laimės" ga­
dinti savo sveikatą, tąbrangiausią žmogaus turtą, 
nuodinti visą gyvenimą, nematyti šviesių dieną?

Vadinas, svaigalų vartojimas, be visos eilės 
skriaudų, niekų gero žmogui neduoda.

Brangūs kariai! Mūsų šventa pareiga ne tik ra­
miai pasitenkinti, kad patys negeriame, bet susitikę 
su tais nelaimingaissvaigalų vartotojais turime ne 
smerkti juos, ne mesti į juos akmenis, bet atkalbinėti 
juos nuo svaiginamųjų gėralų, draugiškai tiesti jiems 
pagalbos ranką, traukti juos iš tos didžiausios, skau­
džiausios ir baisiausios žmonijos nelaimės, kol dar lai­
kas, kol dar nevėlu.

Baigę garbingai tarnauti savo tėvynei ir grįžę 
į savo gimtuosius, mūsų laukiančius kaimus ir mies­
telius, pas saviškius brolius, sesutes, tėvelius ir gimi­
nes, visi kaip vienas atminkime, kad mes esame ir tu­
rime būti ne tik tėvynės gynėjai, bet ir visos mūsų 
tėvynės blaivintojai. ;

Tik blaivūs būdami mes atgausime mūsų išplėštą 
širdį — sostinę Vilnių !

Ant. Gulkis.

Šautuvas.
Jo kūnas šalto kieto plieno, 

Kukli medinė apranga: 
Lovelis, buožė, apdanga, 
Ir diržas... kuriuo jį kiekvienas, 
Žygiuose kupinas vilties, 
Karys, nešioja ant peties.

Myliu aš šautuvą! Bučiuoju 
Jo šaltą vamzdį iš širdies, 
Kai jį pridėjęs prie peties 
Vienu šūviu, šūviu taikliuoju, 
Tarp rūpesčių ir sielvartų, 
Užbrėžtą taikinį kertu...

Jis viską žudo pakelyje, 
Įspėjęs grasančiu trenksmu. 
Bet kariui suteikia džiaugsmų, 
Kai balsas jo karštos’ kautynės’ 
Oru bepūsdamas piktai, 
Sutramdo priešą kaip matai.

Visur su manim jis kaip brolis — 
Užsiėmimuos ir kare, 
O užgintam priešo bare, 
Visą galįs tiesos parolis ■*—.

' Visur su juo, jeigu tik rėįkt 
Galiu nueit) ’nes. mo^ų veikt !

Myliu aš Jautųvą- Bučiuoju ' 
Jo šaltą vamzdį iš širdies. 
Nes gelbsti mane nuo> mirties, 
Kautynių sanbūriukla&iūoju 
Drąsiai užstoja UŽ mane .
Mirtin pasmerkdamas save! Jurgis Daina,
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Didelės iškilmės Giedraičiuose.
Mums yra gerai žinomas Gied- kanauninko Meigio dėka paminklui 

raičių vardas dar iš 1920 m. kovų sklypas skirtas iš bažnytinės že- 
su lenkais. Lietuvos ginklas ties mes. Visam* statymo darbui vado- 
Širvintomis ir Giedraičiais įrodė vavo ir rūpinosi juo p, Valeika,
musų amžinajam priešui — lenkui, 
kad lietuvis, amžius kentęs ir prie­
šų jungą vilkęs, toliau nebevergaus 
ir yra pasiryžęs už savo laisvę ir ne­
priklausomybę kovoti net ir su 
daug galingesniais priešais. Tą sa­
vo pasiryžimą ir sugebėjimą ginti 
savo tėvynę didvyriškai parodė 
Giedraičių ir Širvintų laukuose, ku­
riuose užkirto priešui kelią gilyn 
veržtis į Lietuvą. Bet apie šias 
kautynes trumpai pakalbėsime kita­
me numery.

Širvintos gražiu paminklu, pas­
tatytu žuvusiems už Lietuvą ties 
Širvintomis pagerbti, jau yra pasi­
puošę nuo 1927 m. rugpiūčio 15 d. 
Giedraičiai iki šiol tokio paminklo 
neturėjo, nors jau nuo 1926 m. 
ir buvo pradėję rūpintis. Šiemet 
toks paminklas jau iškilo ir Gied­
raičių miestely: priešais kapinių, 

gražioj aikštelėj, prie gatvės, tapo 
pastatytas, dail. Jaroševičiaus pro­
jekto paminklas, ' kuris mūsų jau­
nosioms kartoms bylos apie Gied­
raičių karžygių ir drauge visos mū-* 
sų kariuomenės narsius karo žy­
gius ir pasiryžimą mirti arba lai­
mėti. Giedraičių visuomenė pamin­
klui statyti rinko aukas lapais ir 
skyrė lėšas iš rengiamų vakarų 
pelno. Be to, prisidėjo ir kariuo­
menė. Ir ji, būtent, krašto apsau­
gos ministeris ir dalys, kurios ko­
vėsi 1920 m. tų apylinkių laukuose,
skyrė lėšų paminklui statyti. Iš ir pašventinimas. Diena pasitaikė 
viso paminklas kainavo apie 11.000 graži. Žmonių priplūdo pilni Gie- 
It. Giedraičių dekano kapitulos draičiai, net iš kitų parapijų. Be to,

kun. Meigys, dail. Jaroševičius ir

Žuvusių už Lietuvos laisvę paminklas 
Giedraičiuose.

vietos pasienio policijos baro vir­
šininkas.

Birželio 19 d. buvo iškilmingas 
žuvusių už Lietuvos laisvę ties 
Giedraičiais paminklo atidengimas 

visuomenės, šaulių ir kt. organiza­
cijų atstovų atvyko net iš kitų ap­
skričių. Atvyko I pešt, divizijos 
viršininkas gen. Itn. Tomašauskas, 
III pešt, dm viršininkas pik. 
AdamkaviČius, Pirmojo Respubli­
kos Prezidento A. Smetonos Uk­
mergės savanorių kūrėjų skyriaus 
atstovas Šneideraitis, Ukmergės 
šaulių rinktinės valdyba ir 2, 4, 7 
ir 9 pešt, pulkų atstovai karininkai, 
kurių tarpe buvo matyti Giedraičių 
kautynių dalyvių. Įvažiuojant į 
miestelį, buvo pastatyti vartai prie 
kurių išsirikiavę laukė aukštų sve­
čių iš Kauno vietos savanorių kū­
rėjų būrelis, šauliai, skautai, mo­
kyklos, įvairios jaunimo organi­
zacijos su vėliavomis ir vainikais, 
it didžiulė žmonių minia iš Giedrai­
čių ir kitų gretimų parapijų. Prieš 
vartus išsirikiavusi stovėjo 1 pešt, 
pulko 4 kuopa su savo karinin­
kais (garbės sargyba), pulko or­
kestras, pulko vadas pik. Rėklaitis 
ir kt. Toliau už miestelio laukė 
vietos šaulių dragūnų būrys.

10,30 min. pasirodė automobi­
liai. Atvyko vidaus reikalų minis­
teris pik. Rusteika, vyriausiojo šta­
bo viršininkas gėh. št. geh. Itn. Ku­
biliūnas, lydimi krašto apsaugos 
ministerio ir vyriausiojo štabo ad­
jutantų ir kitų karininkų. Be to, 
buvęs kariuomenės vadas ats. gen. 
Žukauskas, žuvusių ir mirusių ka­
pų tvarkymo komisijos pirminin­
kas pik. Itn. Aųgustauskas, Ukmer­
gės karo komendantas piki Itn. 
Stapulionis, Ukmergės miešto vir­
šininkas ir kt. Pirmučiausia aukš­
tus svečius sutiko ir atlydėjo vie­
tos šauliai dragūnai. Prieš vartus
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sutiko 1 p. p. vadas ir pulko garbės 
sargyba su orkestru. Pasisveikinus 
su kariais, prie pat vartų sutiko ir 
giedraitiškių vardu sveikino Gied* 
raičių vidurinės mokyklos direkto­
rius. Maži vaikučiai ponui minis- 
teriui įteikė gėlių, prašydami atva­
duoti mums mūsų pavergtą sostinę 
Vilnių. Iš padangių žemai nusilei­
do trys mūsų karo lėktuvai ir per 
minios galvas praūždami numetė 
prie paminklo gėlių. Vėliau pa­
sirodė vienas tolimosios žvalgybos 
lėktuvas, kuris taip pat numetė 
prie paminklo gėlių.

Kariuomenės dalių atstovai uždeda vainikus 
ant žuvusių paminklo Giedraičiuose.

Bažnyčia prisigrūdo pilna žmo­
nių. Pamaldas laikė kari. Meigys; 
mišias grojo 1 p._ pulko orkestras. 
Čia aukšti svečiai^ Čia orkestras, ir 
viskas taip neįprasta ir reta gied- 
raitiškiams ir aplinkiniams. Todėl 
suprantama, kad toji diena jiems 
buvo didžiulė ir iškilminga šventė. 
Tik pirmoji tokia Giedraičiuose, 
kurios niekuomet neužmirš. Po 
mišių pamokslą pasakė Dubingių 
klebonas kun. Bakšys.

Po pamaldų vis nuėjo prie pa­
minklo. čia pirmučiausia prabilo 
paminklui statyti komiteto atsto­
vas, apibūdindamas statybos dar­
bus. Ponas ministeris pik. Rustei­
ka perkirpo tautiškų spalvų juostą 
ir paminklas buvo atidengtas. Ka­
nauninkas Meigys pašventino pa­
minklą ir savo žody priminė, ' kad 
šis paminklas Lietuvos piramidė 
— per amžius/turės liudyti, kad 
ties Giedraičiais žuvę /kariai savo 
krauju atpirko Lietuvos laisvę^ 
Veikli vietos lietuvių veikėja, daug

pasidarbavusi mūsų kariuomenei Giedraičių šaulių būrio 'vadas Ku- 
Giedraičių kautynių metu, šį pa- lys, 
minklą statant ir šiaip įvairiame Prie paminklo buvo įteikti gie- 
visūomenės gyvenime, ponia Va- draitiškiams, Respublikos Prezi- 
leikiėnė perskaitė žuvusių Hies^^Ut^^pdpvanotięms už. nuopel- 
Giedraičiais karių, šaulių ir vienos nus Lietuvai, garbės ženklai. 

Įteikė ponas ministeris pik. Rustei­
ka,; kiekvienam prisegdamas prie 
krūtinės ir pasveikindamas. Buvo 
apdovanoti D. L. K. Gedimino 4 
laipsnio ordinu Matas Valeika, . to 
pat ordino 2 laipsnio medaliais : 
Marė Graužinytė, Ona Graužiny- 
tė - Petronienė, Mykolas Maželis 
ir Nikodemas Lapelė - Lapinskas; 

vardu, Ukmergės savanorių kūrėjų 3 laipsnio medaliais: Antanas Mar­
cinkevičius, Lucija Gaidytė - Pažū- 
sienė, Tomas Ažubalis, - Feliksą s- 
Boreikis, Zigmas Starkus, Antanas 
Žala; Jonas Zaremba, Stasys Luta 
ir Malvina Raižienė - Braklytė.

Nuo paminklo visi nuėjo į ka­
pines prie žuvusiųjų Giedraičių 
kautynėse karių kapų. Dar tik nese­
niai jų kapai gražiai sutvarkyti ir 
pastatyti cementiniai kryželiai. 
Buvo pašventinti jų kapai ir sugie­
dotas „Angelas Dievo“. Ponia Va­
leikienė gražiai ir jautriai savo kal­
boj prisiminė tuos žuvusius karžy­
gius; kuriuos ji pati matė mirštan­
čius bei sužeistus ir naktį eidavo į 
kovos lauką jų rankioti. Priminė 
ir 17 metų mergaitę V. Rately tę, 
kurią naktį 7 lenkų kareiviai Už­
puolė, žiauriai ją kankino, atėmė 
jos skaistybę ir pagaliau nukovė. 
Visa buvo taip žiauriai nukankinta 
ir sumušta, kad į ją buvo baisu pa­
žiūrėti. Taip buvo sutinusi, kad 
net keletą kartų teko karstus dirb­
ti, kol jos kūnas įtilpb. - P. Valei­
kienės kalba daugelio klausytojų 
akyse išspaudė ašaras. t

Grįžus iš kapinių buvo paradas. 
Pro p. ininisterį pik. Rusteiką, gen. 
št; gen. Itn. Kubiliūną • ir kitus 
aukštus svečius praėjo 1 p. p. kuo-

17 metų mergaitės (Veronikos Ra­
tely tės) pavardes. Ponia Valeikie­
nė už pasižymėjimus kovų metu 
yra apdovanota Vyčio kryžiumi. 
Orkestrui grojant gedulo maršą, 
ministeris pik. Rusteika uždėjo vai­
niką Respublikos Prezidento ir vy­
riausybės vardu, paskui 2, 4, 7 ir 
9 pėst. pulkų atstovai savo dalių 

skyrius, šauliai ir gausybė įvairių 
organizacijų ir mokyklų. Pamin­
klą apsupę keliasdešimt vainikų.

Pik. Rusteika Resp. Prezidento 
ir vyriausybės vardu pasveikino 
giedraitiškius ir padėkojo už žu­
vusių karžygių atminimą ir pa­
minklo pastatymą. Savo kalboj pri­
minė, kad Giedraičių laukuose žu­
vusių karžygių darbai dar nebaig­
ti. Dar tebėra neatvaduota sosti­
nė. Dar tuos jų čia pradėtus dar­
būs turėsime mes baigti. Gen. 
št. gen. lt. Kubiliūnas savo kalboj 
pabrėžė, kad Giedraičių kautynės 
turėjo didelės reikšmės mūsų ne­
priklausomybės gyvenime. Jos tei­
kia daug pamokų ir šiandien. Len­
kai pavartojo tokias klastas, kokių 
vengė ir nekultūringos tautos. Bet 
čia pastatytas paminklas sako, į ko­
kias kietas lietuvių krūtines atsi- 

’ mušė lenkų noras pagrobti visą 
Lietuvą.. Atsiminę karžygių ko­
vas,; turime prisiekti vykdyti jų 
užsibrėžtus tikslus. Po pik. Rus­
teikos kalbos vidurinės mokyklos 
choras, karo orkestrui pritariant, 
sugiedojo Tautos himną, o po gen. 
Itn. Kubiliūno kalbos tas pat cho­
ras pagiedojo giesmę „buvusiems 
kariams“, 1 p. p. kapelionas kųn. J . , - r
Keblaitis prię paminklo pašventino ■Pa> savanoriai kūrėjai, šauliai, skau- 
Giedraičių šaulių būrio vėliavą. 1qs
Vėliavos kūmais buvo pik. Ruštei- C? - - --- —
ka ir p. Stošiūnienė. Pašventinus, patalpose buvo vaišės, kur dalyva- 
plk. Rusteika vėliavą įteikė būrio vo svečiai ir vietos gyventojų. Bu- 
vadui Kuliui, primindamas būriui, ~ 
kad vėliavos netekti galima tik: ta- lr pkpäs'äkota atsiminimų, 
da, kada neliktų jūsų nė vieno. °
Be to, nesutepti jos garbės ir neuž- 
miršti savo pareigų. Vėliau prie

■ paminklokalbėjo Ukmergės sava­
norių^ skyriaus vardu Šnei- 
deraitis, Ukmergės šaulių rinktinės 
<vardįr

niūi vaduoti sąjungos Ukmergės 
apškr. pirnlininįas < Pącevičius ir

ganizačijos. Pagaliau mokyklos 
patalpose buvo vaišės, kur dalyva­

vo pasakyta daug nuoširdžių kalbų 
ir papasakota atsiminimų.

Širvintų, miestelis buvo pasipuošęs 
tautiškomisvėliavomis.

v*

■*. si

w -%
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4 pest« pulkas VilniujeI

o (Žiūr. „Kario“ 25 nr.).
Męs pareikalavome paleisti, bet kol kalbėjomės su bol­
ševikų komendantu, traukinys išėjo ir išvežė senuką. 
Tuomet kpt. Vileris pranešė jų komendantui, kad jis 
toliau nebeišleis iš N. Vileikos stoties nė vieno jų eše­
lono, kol jis negrąžins to senuko. Ešelonai iŠ Vilniaus 
vis ėjo ir ėjo ir N. Vileikoje jų susirinko jau keliolika, 
bet nė vienas nebuvo išleistas. Tuomet bolševikai, pa­
sitarę su atskiru garvežiu iš vienos stoties, atvežė tą 
areštuotą Senuką, kuris iš džiaugsmo net pašoko N. Vi­
leikos stotyje, Pasirodė, kad tas senukas buvo vago­
nų tepėjas ir areštuotas už tai, kad esą į bolševikų 
ešelono vagonų ratus, tepdamas, pripylė smėlio. Sto­
tyje ir perone buvo aitrūs ginčai tarp mūsų kareivių 
ir bolševikų: kartais taip įsikarščiuodavo, kad ką tik 
nesusipešdavo. Taip bevaikščiodamas tarp besiginči­
jančių būrelių, pastebėjau kažin kur matytą žmogų, 
bet negalėjau atsiminti, kas jis toks. Jis irgi pasižiū­
rėjęs į mane priėjo ir lietuviškai prakalbėjo, prašyda­
mas perskirti mūsų kareivius nuo bolševikų, nes, sako, 
iš tų ginčų nieko neišeis, o gali išeiti peštynės. Pas­
kui iš kalbos pasirodė, kad jis mane pažįsta ir kada jis 
pasisakė pavardę, aš jį taip pat prisiminiau. Tai buvo 
Kurkųlis, kilęs nuo Svėdasų, mokęsis Petrapily, kur aš 
jį ir pažinau. Iš pasikalbėjimo sužinojau, kad jis yra 
Smolensko, .gubernijos sovieto pirmininkas ir į Vilnių 
atvažiavo todėl, nes manė, kad bolševikų kariuomenė 
greitai užims visą Lietuvą. Tada manė ir jis čia pasi­
likti, o dabar buvo 'manęs nuvykti į tėviškę^— į Svė­
dasų apylinkę, bet negalėjęs, neš bolševikai toliau Vii-' 
niaus tori pusėn nenuėjo, o Lietuvos kariuomenė nesu- 
bolševikėjo, kaip jie tikėjosi.

Tikrinant.vagonus, kartais būdavo pastebima, kad 
vagonai prikrauti daiktų, aiškiai bolševikų kariuomenei 
nepriklausančių. Tuomet kuopos vado liepimu buvo 
sudaryta komanda, kuri, viršilos Buikos vadovaujama, 
tokius daiktus »iškraudavo.. Taip buvo iškrauti^ daik­
tai kažin kokios Vilniaus ligoninės ir daug įvairios ge­
ležinkelių medžiagos. Naktį atvyko iš Vilniaus ir visa 
bolševikų vyriausybė. Tarp jų buvo Kapsukas, Rasi- 
kaš, Šleifėris ir kiti. Visi jie važiavo puikiame vago­
ne, ir prie durų buvo pastatyti sargybiniai. Vagone 
pro langus buvo matytį daug jaunų moterų, kurios iš 
visų jėgų dainavo^ internacionalą. Tuo pačiu trauki­
nių, priešakiniuose prekių vagonuose, važiavo raudon­
armiečiai,sergantieji; dc^interija, kurie, gulėdami ant 
plikų grindų,valgėnevirtas bulves. Paskui tuos vi­
sus ligonius išsodino iš vagono | .stoties peroną, kur jie, 
lietui lyjant, beveik nuogi, turėjo laukti kažin kokio 
kito ešelono. Paklausus, kodėl juos, ligonius, naktį 
išmetė iŠ vagono į pefoną, vienas jų atsakė, kad komi­
sarai bijo su Jaįlį važiuoti viename ešelone, kad neuž-

.. . siktėštų dęzįĮ^^įfc':
.. '■ešelonas, komendantas < ir ■

■ r.

Rugpiūčio mėn. 28 d. I batalionas išvyko užimti 
apsaugos barą Lydos—Ašmenos link. Mes gavome 
įsakymą išsiųsti visus kareivius į kitas kuopas, o mums 
buvo paliktas tiktai kadras mokyti naujokus. Rugpiū­
čio mėn. 29 ir 30 d. jau gavome į kuopą apie 300 nau­
jokų, o už kelių dienų dar padaugėjo iki 319 žmonių. 
Mūsų naujokai daugiausia buvo iŠ Šiaulių apskrities, 
nuo Joniškio ir Žagarės. Dauguma naujokų, kaip fi­
ziškai, taip ir moraliai, buvo labai geri. Visos naujo­
kų kuopos, t. y. 2, 4 ir 8 buvo patalpintos buvusioje 
bepročių ligoninėje. Naujokų mokyti į 4 kuopą buvo 
dar priskirti vyr. Įeit. Gimbutas ir Įeit. Antanas Nara-

Respublikos Prezidentas A. Smetona savo tėviškėj kalbasi 
su kaimiečiais (š. m. VI. 13.). *

J. Kinkos foto»

kas. Ėjo intensyvus ir skubus mokymas. Darbo bu­
vo daug nuo pat ankstaus ryto iki vėlaus vakaro. Tik 
šventadieniais nuvykdavome į Vilnių. Miestas pradė­
jo jau atsigauti. Krautuvės viena po kitos pradėjo 
prekiauti, atsirado užtektinai visur ir maisto produk­
tų, veikė kinematografai ir pradėjo veikti lenkų teatras 
„Lutnia“. Žodžiu, Vilnius atgijo. Taip vienodai ėjo 
laikas iki antros rugsėjo m. pusės. Paskui staiga buvo 
atkoinandituoti į kitas kuopas vyr. Įeit. Gimbutas ir 
Įeit. Narakas, ir tą pačią dieną" sužinojau, kad visas II 
batalionas (tik senų kareivių kuopos) su bataliono va­
du kpt. Andrašiūnu išvyko kažin kur į Alytaus ra­
joną^ Tą pačią dieną, vakarę, aš gavau įsakymą at­
vykti ’ į pulko štabą. Štabe pulko vadas įsakė man 
vjrkti tuojau į Vilnių; kaipo butihinkuL AŠ pasiėmiau
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kelis kareivius ir, susėdę į gurguolės vežimą, išvykome 
į Vilnių. Naktį Vilniaus gatvės buvo tuščios. Buvo 
rūkas, miestas buvo kaip ir tamsoje^ Vilniaus karei­
vinės man buvo gerai žinomos, nes prieš 5 metus teko 

—stovėti tose kareivinėse. Važiuojame jau žinoma Kal­
varijos gatve ir pravažiavę cerkvę, kur dabar buvo 
elektros stotis, įsukome į Lomžos gatvę, kur seniau 
buvo daug medinių kareivinių. Čia aš nustebau, nes 
nė vienos kareivinės negalėjau rasti, o važinėjau po 
tuščią didelę aikštę. Aš maniau, kad paklydau, nes 
buvo labai tirštas rūkas ir toliau arklių nieko nebuvo 
matyti. Tik man buvo nuostabu, kur galėjo dingti vi­
sa Lomžos gatvė? Taip bevažinėdamas po tą aikštę, 
per rūką pamačiau kažin kokią mūrinę sieną. Pasišvie- 
tęs lempute pamačiau iškabą su parašu: „Štab 112 pe- 
chotnavo Uralskavo polka.“ Čia jau aš visai neabe­
jojau, kad esu Lomžos gatvėje, neš tas namas, kur bu­
vo to pulko štabas, man gerai buvo žinomas. Dabar 
aš supratau, kad visos medinės kareivinės bus sudegu­
sios bei nugriautos, o tiktai ta mūrinė siena išliko. 
Paskui, kiek toliau, pamačiau mažą švieselę. Toji 
švieselė tryško iš mažo medinio namuko lango. Paba- 
ladojau į langą. Iš vidaus lenkiškai atsiliepė ir klau­
sia kas? Pasakiau ko man reikia. Iš namuko išėjo 
žmogelis ir paaiškino, kad tas visas kareivines žmonės 
sukūreno ir išliko tiktai Kalvarijos gatvėj mūrinės, 
kur seniau stovėjo 169 p. pulkas. Nuvykau į mūrines. 
Prie įvažiavimo buvo parašas: „Koszary Szeptyckiego“. 
Kareivinių dalį buvo užėmęs 9 p. pulko vienas batalio­
nas. Kitos buvo beveik be stiklų. Aš paieškojau, kur 
mažiau buvo langai išdaužyti, palikau juose kelis ka­
reivius, o pats grįžau sūtikti ateinantį naujokų bata­
lioną. Pulko vado liepimu tą naktį kuopos nevyko į 
šnipiškį, bet nakvynei apsistojo kareivinėse prie Ber­
nardinų sodo. Pulko štabas apsistojo toje pat gatvėje 
tuščiuose Porčaųsko rūmuose, kur ir aš pernakvojau. 
Kitą dieną kuopą atvedėme į Šnipiškio kareivines. 
Sutalpinę kareivius, pradėjome teirautis, kur mums ap­
sistoti? Mums besikalbant, priėjo prie mūs nebejau­
nas žydų tautybės vyriškis ir pasiūlė apsigyventi jo 
namuose. Mes sutikome ir apsigyvenome netoli ka­
reivinių, Kalvarijos gatvėje, antrame medinio namo 
aukšte. Mūsų šeimininkas, pasirodė, stambus miškų 
pirklys. Jis prašė pas jį gyventi, nes jis bijąs? kad 
plėšikai jo neužpultų. Tuo metu Vilniaus priemies­
čiuose plėšikų buvo eibės. Kitus mūsų karininkus, ir­
gi varžydamiesi tarp savęs, išsivedžiojo pas save Kal­
varijos gatvės gyventojai. Kitą dieną iš ryto, tai bu- 

, vo rugsėjo 27 d., gavome pulko vado telefonogramą, 
kurioje buvo įsakyta kpt. Vileriui 1. e. I bataliono 
vado pareigas vietoj susirgusio kpt. Vidugirio, o man 
1. e. 4 kuopos vado pareigas, Kpt. Vileris tuojaus iš­
vyko į Jašiūnus. Naujokų batalioną pavedė prižiūrėti 
mjr. Mačiuliui, kuris irgi po kelių dienų buvo perkeltas 
į kitą dalį. Tuomet tos kuopos buvo pavestos pulko 
vado padėjėjo mjr. Biimino priežiūrai. Užsiėmimus 
atlikdavome aikštėje tarp kareivinių ir Kalvarijos gat­
vės. Užsiiminėdavome nustatyta programa. Progra­
moje buvo labai daug valandų tankinės rikiuotės. Į 
užsiėmimus dažnai atsilankydavo gen. Žukauskas. 
Gen. Žukauskas iš pat pirmos dienos pastebėjo, kad 
mes per daug užsiiminėjam tankine rikiuote ir šautuvų 
veiksmais. Tuojau įsakė užsiimti taikymu ir manev­
rų rikiuote, sakydamas, kad męs ruošiamės ne paradui. 
Jo įsakymas tuojau buvo pradėtas vykdyti. Už 2-3 

dienų atvyko į 4 kuopą naujai priimtas į mūsų kariuo­
menę karininkas Černiauskas, seniau buvęs Vilniaus 
karo mokyklos'karininkas. Man buvo nemalonu, kad 
senas karinihkaš paskirtas jaunesniuoju. Kadangi jis 
lietuvių kalbos visai nemokėjo, tai aš prašiau jo su ka­
reiviais neužsiiminėti, bet tik man patarti. Karininkas 
Černiauskas buvo patenkintas» kad jam nereikia užsi* 
iminėti ir mažai tuo rūpinosi. Daugiausia rūpinosi 
kaip čia išgauti pašalpą, rūbus ir algą; rūpinosi kaip 
čia būtų galima greičiau persikelti tarnauti į miškų 
departamentą, kur jis dažnai lankydavosi ir sakėsi tu­
rįs pažinčių. Karininkas Černiauskas apsiėmė susta­
tyti naują užsiėmimų programą su naujokais ir karką 
parašyti iš šaudybos. Programos taip ir nesustatė. Iš 
šaudybos, tiesa, atnešė keletą braižinių, kurie tuojaus 
buvo panaudoti mokymui. Tai visas darbas, ką tas 
pulko karininkas yra atlikęs, nes vėliau, kada mes 
išėjome iš Vilniaus, jis su mumis neišvyko, pasiliko 
Vilniuje. Prieš išeinant iš Vilniaus, kelis sykius buvo 
siunčiamas kareivis į jo butą jam pranešti apie išvy­
kimą, bet jo vis nerado, nes, matyt, buvo pasislėpęs ir 
į butą negrįžo. Taip baigėsi to karininko tarnyba, ku­
ris pulkui, žinoma, nepadarė jokios naudos. Vilniuje 
mes prastovėjome apie dvi savaites. Per tą laiką kuo­
poje žmonių sumažėjo. Dalis buvo išsiųsta į mokomą­
ją kuopą, dalis į naujai formuojamą atsargos kuopą, 
bet vis dar kuopoje buvo apie 240 žmonių. Stovėda­
mi Vilniuje sužinojome apie Suvalkų sutartį ir netru­
kus išgirdome apie kažin kokius lenkų žygius nuo 
Lydo’s Vilniaus link ir kad I ir IĮ batalionai kaunasi 
Biniakonių-Jašiūnų rajonuose. Iš karto sunku buvo 
suprasti kas čia dedasi: Čia pasirašvta taikos sutartis, 
o čia vėl jau kaunasi. Paskui paaiškėjo, kad čia klas­
ta ir lenkus veda gen. Želigovskis, lietuvių išgamos 
Pilsudskio palaimintas. Vilniuje buvo viskas ramu. 
Spalių mėn. 7 d. 4 kuopa išėjo užimti įgulos sargybas. 
Spalių mėli. 8 d. buvau laisvas nuo užsiėmimų ir iš 
ryto nuvykau į pulko štabą prie Bernardinų sodno. 
Ėjau pėsčias. Visur buvo ramu. Gatvėse buvo pa­
prastas judėjimas. Pulko štabe radau iždininką k. v. 
Lappo, nuo kurio paėmiau algą sau ir kuopai. Pasi- 
klausinėjau pas adjutantą apie įvykius kitoje Vilniaus

- pusėje, bet nieko ypatingo nesužinnjau. . Man sakė, 
kad kaunasi ties Jašiūnais. Iš ten buvo girdėti pa­
trankų šūviai, bet apie išėjimą iš Vilniaus ir kalbos ne­
buvo. Išėjęs iš pulko štabo ramiai ėjau namo. Beei­
damas Jurgio prospektu, pastebėjau kažin kokį smar­
kų automobilių ir vežikų judėjimą. Užėjau į pažįsta­
mą krautuvę. Čia manęs pradėjo klausinėti, kodėl čia 
toks nepaprastas važinėjimas. Aš atsakiau, kad ne­
žinau, bet pamaniau, kad, tur būt, kas nors negera 
atsitiko ir greitai atsisveikinęs išsiskubinau į kuopą. 
Grįžęs į kuopą, greitai gavau įsakymą pasiruošti iš­
vykti. Paimti 5 dienoms maisto ir tam tikslui pasirū­
pinti pastotėmis. Visoms naujokų kuopoms vadovau­
ti buvo skirtas pulk. Įeit. Batščiauskas, kuris tuojaus 
ir atvyko. Kuopoje iš viso buvo 3 poros arklių. Pir­
mas mano rūpesnis buvo, iš kur čia gauti pastočių. 
Kalbėtis su savivaldybėmis, pamaniau, bergždžias lai­
ko gaišinimas. Sumaniau savarankiškai pasielgti ir . 
tuojau, negaišuodamas, komandiravau du geriausius 
būrininkus su atitinkamu skaičiumi ginkluotų eilinių 
į arčiausius prie Šnipiškių priemiesčio kaimus ir vien­
kiemius, nes žinojau ir jaučiau, kad arklių gauti bus 
labai sunku. Kuopa iki vakaro išbuvo sargyboje ittik
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Kaip kūrėsi 2 p. D. L. K Algirdo pulkas.
Laisvės kovos, apgynusios mū­

sų nepriklausomybę, nėra dar isto­
riškai surašytos. Šiandien dar mes 
gana aiškiai atsimename anų me­
tų kovas, kurių vaisiais dabar ir il­
gus amžius gyvensime. Rodos, tai 
buvo taip neseniai, motinos dar te­
beverkia savo kritusių sūnų, ta­
čiau yra praslinkę jau apie 12 metų, 
ir suprantama, daug ko šiandien 
jau nebeprisimename, kas mums, 
kariams, ir visiems tautiečiams įdo­
mu ir žinotina yra. Tais atvejais 
galį padėti tik istorijos šaltiniai, 
kuriuos mūsų tautos istorikai turės 
surinkti. Kol tokios istorijos ne­
turime, daug ko pasakyti gali, pa­
vyzdžiui, kad ir 2 p. pulko istorija. 
Ji labai ryškiai vaizduoja mūsų ne­
priklausomybės kovų charakterį ir 
jos eigą. Švenčiant šio pulko šven­
tę ir minint jo žygdarbius mūsų 
tautai, žemiau suminėti fakteliai 
kaip tik ir turi tikslą patarnauti.

2 p. pulkas buvo pradėtas kurti 
1918 m. gruodžio, 5 d. Pulko vadu 
buvo paskirtas karininkas Liatu­
kas, tačiau netrukus pulko vadova­
vimą jis perdavė karin. Glovackiui 
(dabartiniam generolui leitenan­
tui). Gen. Glovackio asmuo yra 
glaudžiai susijęs su 2 p. pulko kū­
rimosi ir jo žygiais.

£ p. pulko įsakymas išleistas 
1918 m. gruodžio 20 d. Nuo to lai­
ko pulkas pradėjo organizuotis. 
Kitas po kito pradėjo rinktis į pul­
ką buvę rusų kariuomenės lietuviai 
karininkai. Iš pradžių mažesniais 
kiekiais, o vėliau ištisais būriais. 
Paskui juos ima sekti ir kareiviai 
savanoriai. Atvykęs karininkas Sa- 
masionkas siunčiamas pirmiausia 
į Vilkaviškį ir Marijampolę (gruo­
džio 21 d.) agituoti jaunus vyrus 
stotį savanoriais. Reikėjo sudaryti 
žmonėms atitinkamą ūpą, išaiškinti 
tikrą padėtį ir auklėti patriotišku­
mo jausmus.

Pirmąją pulko vadovybę suda­

rė: karininkai Liatukas (pulko va­
das), Šapkauskas (1-mo bat. va­
das) , Glovackis (ūkio skyriaus 
virš.), Chaleckis (adjutantas), 
Sroginis (raštvedys), Samasionkas 
(instruktorius). Gruodžio 28 d. 
pulkas, teisingiau, pulko štabas, nes 
tik keletas kareivių tebuvo, persi­
kėlė į Kauną, kur ir prasidėjo uo­
lus pulko kūrimo darbas.

2 p. p. vadas pik. Čaplikas.

Naujų metų (1919) dieną pulko 
vadas Glovackis išleido vieno §-fo 
įsakymą, sveikindamas savo kari­
ninkus ir kareivius šiais žodžiais: 
„Jūs, karininkai ir savanoriai, stoję 
į tėvynės gynėjų eiles..., stoję su 
karštu noru iškovoti jai nepriklau­
somybę, parody Irime savo darbais j 
kad mums vien tik terūpi mūsų tė­
vynės laisvė. Dėkinga bus mums 
tėvynė ir dėkingi bus mūsų pali­
kuonys, kaipo tikriems tėvynės 
mylėtojams, tėvynės gynėjams/4 
Aišku, kad tokios kalbos smarkiai 
veikė jaunus savanorius ir kėlė be­
galinį pasiryžimą.

Naujai atvykę karininkai buvo 

siunčiami į aplinkines vietas rinkti 
savanorius. Susirinkus didesniam 
skaičiui, sausio 2 d. buvo pradėtas 
savanorių mokymas. Pulkas smar­
kiai didėjo ir tvarkėsi. Sausio 3 d. 
pirmą kartą kitai dienai skiriamas 
pulko budėtojas (karin. Samasion­
kas) . Savanoriai iš 1 kuopos, ku­
rie jau mokėjo ginklu apsieiti, užė­
mė pirmą sargybą prie Vyr. Štabo 
ir Lietuvos banko. Pulke postų dar 
nebuvo.

Sausio 6 d. įsakyme jau nusta­
toma ir dienotvarkė: 6 vai* keltis, 
nuo 7 iki 11 vai. užsiėmimai, nuo 
11 iki 13 vai. pietūs, nito 13 iki 17 
vai. vėl užsiėmimai. Dėjo didžiau­
sias pastangas, kad savanoriai, kaip 
galima greičiau, išmoktų ginklą 
vartoti, rikiuotės ir priprastų prie 
kariškos tvarkos. Dieną vėliau į 
pulką atsiunčiamas iš Vyr. Štabo 
gydytojas J. Puodžiūnas ir iš Vil­
niaus atvyko savanoris feldšeris 
Garla, kuriuodu ir sudaro laikiną 
pulko sanitarinį personalą. Tuo 
pat metu gaunama daugiau ginklų 
iš vokiečių. Tai buvo labai reikalin­
ga mokymui ir sargyboms.

Suprantama, kad svarbiausias 
dalykas, kuriuo turėjo remtis visas 
formavimosi darbas, buvo pinigai. 
Reikėjo lėšų savanoriams atgaben­
ti, jiems aprūpinti, reikėjo taip pat 
ginklams įsigyti ir šiek tiek al­
goms, Šiems visiems reikalams bu­
vo gauta iš Kr. Aps. Min. 100.000 
markių, už kuriuos pulkas bent 
būtiniausius daiktus įsigijo»

Iš pat pradžios kareiviams pra? 
gyventi buvo mokama per dieną po 
8—12 markių. Tačiau pirmiausia 
buvo stengtasi įsigyti virtuvės 
reikmenis ir duoti kareiviams ne 
pinigais pragyvenimui, bet virtą 
maistą. Sutvarkius virtuvę, prade* 
ta buvo ir karininkams, namie esan­
tiems, nebeduoti maistpinigių. 
Maisto dienai buvo nustatyta (iš 
ministerijos) Šitokį norma:

vakare buvo pakeista komendantūros kareivių. Iš­
vykti buvo įsakyta spalių mėn. 9 d. 3 vai. Išvykimui 
viskas, jau buvo paruošta, bet niekaip negalėjome su­
laukti pastočių. Nebuvo girdėtis ir išsiųstų kareivių. 
Jau atėjo 1 ir 2 vai, • Nuolatos skambindavo telefonu 
iŠ pulko štąbo, kad jiems dar atsiųstųmėm pastočių, 
bet ką męs galėjome siųsti, kad patys nė vienos ne- 
turėjome. Maniau, kad jau priseis palikti daug turto, 
nes išvykimo laikas jau artiriošį; o turto vežti nebuvo 
kuo, Tik štai ^girdome didėl| bildesįir įręįtaįpąma- 
tėme atvykstant daugiaū/kąip 30 pastočių. Jų ūžte- 

ko mūsų visoms naujokų kuopoms, o likusias dar nu­
siuntėme į pulko štabą. Tos visos pastotės buvo gau­
tos vyr, pusk, Staugo ir Karaliūno energijos dėka, nes 
Vilniaus priemiesčiuose tuo metu buvo labai sunku ką 
ners gauti, o ypatingai pastočių. Greitai susikrovė­
me ir atsiskaitę su Šeimininkais apie 3 vai. palikome 
SnipiŠkio kareivines, o auštant su suspausta širdimi ir 
ašarotomis akimis palikome ir Vilniaus miestą^ ly­
giavome MaiSogalos link. Tą pačią dieną, yakąre, 
pasiekėme MąiSogąlą, kuf ąpsŽną^p|oneO<;x;;^M

. ■ ' S. D. “■
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1) duonos — 2 svarai; 2) mė­
sos — 1 sv. 32 zol.; 3) visokių 
kruopų — 32 zol. ; 4) riebalų — 
10 zol.; 5) daržovių — 1—2 sv.; 
6) bulvių — 1—2 sv,; 7) druskos 
— 10 zol.; 8) kvietinių miltų <— 
4 zol.; 9) svogūnų — 9 zol.; 10) 
arbatos ar kavos — 1—2 zol.; 11) 
cukraus — 5 zol.

Tuo pat metu buvo nupirkta 
10 arklių, kurie sudarė pulko gur­
guolės pradžią.

Vilkėjo ir avėjo kas ką turėjo. 
Pasitaikydavo, kad kai kurie‘sava­
noriai labai blogai buvo apsirengę. 
Tokiems būtinai reikėjo duoti rū­
bus. Apskritai, iš rūbų sunku bu­
vo spręsti, kad Čia kariuomenė. 
Tįk nuo sausio 9 d. buvo įsakyta, 
kad kariai, nešiojantieji ginklą, tu-

8 p. p. mokomos kuopos gimnastika (K. Levino foto),

ri dėvėti pilką kepurę su kokarda 
(vyčiu) ir geltona - žalia - raudona 
trikampę skiautelę su pulko ant­
spaudu ant rankovės. Tokia tai 
buvo pirmųjų mūsų kareivių uni­
forma.

Į pulką rinkosi, kas tik norėjo. 
Jų tarpe, suprantama, pasitaikė 
įvairiausių žmonių. Tačiau juos vi­
sus reikėjo traktuoti kaip savano- 
rius. Pulko vadui reikėjo nepapra­
stų gabumų turėti įvedant pulke 
bent pakenčiamą tvarką. Jaunieji 
karininkai nevisuomet sugebėjo 
šiuos uždavinius atlikti. Štai kaip 
sako pulko vadas viename įsakyme 
(22), kuris vaizdžiai rodo tais lai­
kais pulko vidaus susitvarkymo 
sunkumus: „Šiandien apžiūrėjęs 
visą pulko vidujinį gyvenimą, ra­
dau: virtuvėje netvarką, pietūs 
vėlai, porcijos buvo mažos ir dąug 
ne iš mėsos, bet iš plaučių ir gerk­
lės, produktai duodami nesveriant.. 
Prie išdavimo nebuvo nė vieno ka­
rininko. .. Antrą sykį kviečiu į 
darbą karininkus.“ Keletą dienų 
vėliau pulko vadas savo įsakyme

jau šitaip rašo: „Buvo labai malonu 
matyti virtuvės tvarką duodant 1 
kuopai vakarienę. Už tai 1 kuopos 
vadui ačiū. Šiandien ypač įsitiki­
nau, jeigu yra pas karininkus no­
ras, tai viską galima padaryti. Mai­
sto ne tik ne trūko, bet dar liko. 
Virtuvėj buvo ramu ir malonu.“

Tvarką įvedant buvo griebtasi 
įvaįfiąilsių* priępipnių^ ir metodų. 
Ne tiek bausti už blogą, kiek girti 
už gerą. Reikėjo permatyti kiek­
vieno psichologiją ir suprasti mo­
mento ūpą.

Visa tai aiškiai liudija to meto 
pulko įsakymai. Tiek savo forma, 
tiek turiniu jie lietė įvairiausias 
sritis : čia randame ir pamokymų ir 
patarimų, pabarimų, džiaugsmo, pa­
dėkos, patriotiškumo, visko... Vi­
sais tais būdais buvo siekiamą vie­
no tikslo — galingumo, kuris ga­
lutinoj išvadoj tėra galimas tik per 
susiklausymą ir tvarką,

pirmoji puskarininkių mokykla, 
kuri turėjo paruošti instruktorių 
kadrą. Šalia viso to nebuvo pamirš*

1 Kryžių kalnas (Šiaulių apskr.) perJonines.

ta švietimo bei pramogų sritis. Bu­
vo suorganizuotas choras, kurį ve­
dė savanoris Antanas Vaičiūnas; 
žymus mūsų dienų dirigentas ; įs­
teigti lietuvių kalbos kursai, kariš­
kas kliubas, skaitykla ; buvo įvai­
rūs pasilinksminimai^ į kuriuos ne 
kartą atsilankydavo aukštieji ka­
riuomenės viršininkai.

Sausio 14 d. prie pirmo bata­
liono buvo suformuota ir kulko­
svaidžių kuopa. Kiek vėliau prie 
jos buvo sudarytos ryšių ir žvalgų 
komandos. Tuo. būdu sausio mėn. 
antroj pusėj jau buvo suformuotas 
pilnas batalionas: 3 kuopos po 210 
žmonių, kulkosvaidžių komanda su 
ryšių it žvalgų komandomis. Ne­
žiūrint didžiausių Sunkumų, darbas 
sparčiai ėjo pirmyn.' Kariuomenės 
vadovybė reiškė didžiausio nusi­
stebėjimo ir džiaugsmo, kad pėr 
tokį trumpą laiką pulkas galėjo 
vis dėlto taip susitvarkyti-.ir išsi- 

Tuo pačiu metu buvo sudaryta lavinti rikiuotėje (Kr. aps. min. 
įsak. iš sausio 18 d.).

Priešams teripjant mūsų kraštą, 
nebuvo laikei tinkamai mokyti sa­
vanorius. Tačiau ir seni karo da­
ly viai tiebuvo matę tokio atkaklaus 
ir sėkttiingo gynimosi, kokį3 parodė 
išėję į frontąmūsų savanoriai. For­
muojantis ūžtoms pulko kuopoms, 
vasario 19 d. jau 1 kuopa turėjo 
baigti savo mokymąsi, ir išvyko į 

S kautynes prieš bolševikus (prie
1 Jėzno). Priešams Smarkiai- spau-

džiąnt» už sporos sakaičių: jį frontą 
| / išvyko visas batalionas, jo vė- 
I liau ir visas pulkas. Pulko forma- 
I; vimo darbas turėjo būti baigtas. 
I Prasidė josmarkioskautynės, ku- 
J rios išsaugojo mums laisvę ir valsr 
B? tybėš nepriklausomybę. Pttlkap ro­

dė tiesiog stebuklus. Vn-rak
' ■ ' . • . « •' ■ ’t-.U . •• - ' .
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Šaulių šventės proga.
Birželio 24 d. mūsų ginklo bro­

liai ir talkininkai šauliai švenčia 
savo metinę šventę. Ši šventė nė­
ra svetima ir mums. Šauliai jau ne­
be nuo Šiandien mums yra gerai 
pažįstami ir artimi. Jau nepriklau­
somybėskovų metu partizanų bei 
šaulių vardais vadinami vyrai ne 
kartą ateidavo mums į talką padėti 
tėvynę ginti/ Vieni ginklu greta 
musų eilių, o kiti darbu prisidėjo 
prie garbingų kovų. Greta žuvu­
sių kovose karių rasime ne vieną 
ir parpzanö bei šaulįo vardą. Visi 
drauge nešėme brangią auką ant 
tėvynėj aukuro.

Kovps pasibaigė -— prasidėjo 
ramus kūrybos darbas. Bet greta 
kūrybos darbo dar mums liko ir 
vienas — pats svarbiausias uždavi­
nys — ruoštis atvaduoti savo pa­
vergtą sostinę Vilnių. Šauliai į 
tą garbingą darbą kibo visa savo 
siela ir energija. Jų darbas pasie­
kė ir tolimiausius Lietuvos užkam- 
pius, išjudino ir labiausiai miegan­
čius tautiečius. Šaulių darbas 
tautos kultūrinimo ir tautiškumo 
kėlimo srity yra didelis, jau nemi­
nint jų nuopelnų kariško rengimo 
srity. Nebe reikalo ir mūsų prie­
šai —- lenkai ir kiti šaulių eilėse 
mato kažin kokį baubą, kurį ne kar­
tą ir sapne sapnuoja ir baukštihasi 
juo. Tai sakyte sako, kad mūsų 
priešai mūsų šaulių eilėse mato 
lietuvių tautoj augančią jėgą, kuri, 
greta kariuomenės, iš kiekvienos 
trobos, iš kiekvieno. krūmo ir kt. 
vietų užstos jiems kelią veržtis į 

Lietuvą, šaulių darbai priešams 
sakyte sako, kad kovų sūkury visa 
Lietuva bus lyg viena pozicija, vie­
nas frontas; kurio pralaužti joki 
jėga neįstengs.

Kasmet pastebimas mūsų Sau­
lių eilių stiprėjimas mus džiugina. 
Šaulių vardas mūs tautoj kaskart 
vis daugiau įgauna pagarbos. Bet 
už tai šis reiškinys mūsų priešų 
tarpe vis labiau kelia neramumo. 
Jie per savo agentus mūs krašto 
viduje stengiasi kenkti šaulių var­
dui, nors visa tai ir veltui. Mūs 
tauta jau suprato šaulių svarbą.

Bet dar negana to, ką jau yra 
pasiekusi Šaulių Sąjunga. Dar jos

Veprių būrio šauliai sodina medelius ant vietos piliakalnio (Vytauto kalno).

eilėse yra daug vietos naujoms 
jėgoms grupuotis. Todėl kiekvieno 
atsarginio, kiekvieno besiruošian­
čio karo tarnybai yra garbinga pa­
reiga stoti į šaulių eiles, ir ne vie­
nas neturėtų pasilikti nuošaliai nuo 
šauliško darbo. Tik visi glaudžiai 
į krūvą susispietę būsime, nors ir 
mažas, bet kietas ir priešui neįkan­
damas^ riešutas. Tuomet niekas 
nesikėsins į mūsų nepriklausomy­
bę. Kada kariuomenė, nors ir ma­
ža, bet stipri ir drausminga, o vi­
sa tauta gerai kariškai ir tautiškai 
paruošta, tuomet ir milžinas prie­
šas nedrįsta savo grobuoniškų dan­
tų rodyti. St,

aETVNMl..
Ir Šiandie mums gi kruvina žaizda 
Širdy giliai taip įpiauta, — 
Kasdieną juk Neriu atūžia aimana :
— Tautos širdis, o broliai, išplėšta...

Ir šiandie ar rytoj, kaip vienas, mes 
Už savo žemę kilsime visi, 
Kur pasiryžę mus vadai nuves, 
Kur prasiskleis mums ateitis šviesi!...

Iš Vilniaus Aušros Vartų mūsų laisvė sklis, 
Kaip sklido amžiais praeities...
Atgys tėvynės žemės merdinti pilis...

: Lietuviai žengėm kaip žengė dar kadais,.. —

Praėjo amžiai amžiai dar prs^lfe^ \ .
Lietusiai vis ^tuviais bus^> 7 . - / ~ - v-

/. ~ ■„ .J

v ' . _•/ . ^j^četcts"Bittys.

Praėjo amžiai, amžiai dar praeis 
r Lietuviai vis lietuviais bus, — 

... Tautos dvasia, kaip saulė spinduliais, —
Palaimins mūsų tėviškės namus...
r Lietuviai niekad nesiskundė, ne, <— 

Lietuviai niekad nesiskųs, — 
Ir susijungę amžinai su tėviškės žeme 
Kovosime už tėviškės laukus!...

Tėvynės žemėj mūsų prakaito lašai, —
Ir žeme mūsų arklo išarta...
Lietuvi, už tėvynę visa aukavai :
Gyvybė, kraujas tavo gi auka!...

5.
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Dubingėnai gražiai pagerbė žuvusius karius.
Ukmergės apskrity, prie pat 

vadinamosios administracijos lini­
jos, yra Dubingių miestelis.« Jis 
stovi ant kalno, iš trijų šonų ap­
suptas ežero. Apylinkės nepapras­
tai gražios. Bet pats miestelis ma­
žas, vos keletas nuskurusių lūšne­
lių. Apylinkės gyventojai sulen­
kėję. Prieš 40 mėtų dar kalbėję 
lietuviškai, bet šiandien beveik vi­
sur tik lenkiškas žargonas tegirdi­
mas. Prireikus beveik kiekvienas 
dubingėnas moka ir lietuviškai su­
sikalbėti. Lietuvybės darbas silp­
nai eina, nes inteligentinių jėgų 
maža. Tačiau ir tie keli lietuvinin­
kai dirba, kruta. Jų pastangomis 
praeitais metais birželio mėn. 21 
d. buvo sudaryta karių kapų tvar­
kymo komisija: pirmininkas — pa-

kareivis. Š. m. gegužės mėn. 25 d. 
iš Drusių kaimo atvežti ir iškil­
mingai palaidoti kaulai nežinomo 
gudų bataliono kareivio, žuvusio 
1919 m.

Š. m. birželio mėn. 12 d. buvo 
iškilmingas šių kapų šventinimas. 
Miestelis pasipuošė tautiškomis vė­
liavomis. Susirinko daug žmonių 
ne tik iš Dubingių parapijos, bet ir 
iš gretimų parapijų ir net iš Uk­
mergės. Atvyko ir kariuomenės 
atstovai: pulk. Braziulevičius, pulk. 
Itn. Augustauskas, pulk. ltn. Sta- 
pulionis ir dar keletas karininkų. 
Iškilmės prasidėjo 9 vai. Prie žu­
vusiųjų karių kapų pastatyta vie­
tos šaulių būrio garbės sargybą. 
Šauliai, pasienio policija, miškų va­
dybos tarnautojai, pradžios mokyk-

kalbos. Pirmasis kalbėjo pulk. Bra­
ziulevičius pagal senovės romėnų 
posakį: „Malonu ir saldu mirti 
dėl tėvynės0.

Pulk, jtn. Ąugustauskaš pasakė 
tokią kalbą: „Dubingiai gali di­
džiuotis savo garbinga praeitimi. 
Jau Vytauto Didžiojo laikais čia 
buvo miestas. Vytautas D. čia pa­
statė katalikų bažnyčią. Čia buvo 
tvirta pilis, kurios šiandien tik lie­
kanas bemėtome. Šios apylinkės 
valdovai, kunigaikščiai Radvilos, 
per ištisus šimtmečius rūpinosi 
Lietuvos gėrove ir, kada tik reikė­
jo, su savo pulkais, kuriuose daug 
būdavo ir dubingėnų, gynę josios 
sienas ir garbę. Žlugo Lietuvos 
galybė. Sunyko ir Dubingiai.

Tamstos, tur būt, visi esate 
girdėję vietos žmonių padavimą,

Tvarkę Dubingių kapinėse palaidotų mūsų karių kapus,

kad Dubingių ežere yrą nuskendę 
varpai, kurių kartais ir dabar esąs 
girdimas gaudimas iš po vandens. 
Tokių padavimų yra pasilikę įvai­
riose Lietuvos vietose. Ir jie yrą 
susiję su Lietuvos nepriklausomy­
bės idėja, kuri, žlugus Lietuvos 
valstybei, glūdėjo liaudies sieloje.

Kai pradėjo vėl kurtis neprL 
klausoma Lietuva, tai atgijo seno­
sios Lietuvos dvasia, ėmė gausti 
pasakiškieji varpai, ėmė rinktis ko­
votojai. Jie sutriuškino Lietuvos 
priešus ir iškovojo mums laisvę ir 
nepriklausomybę.

Daugelis tų kovotojų žuvo. Jų 
kūnai ilsisi įvairiuose Lietuvos 
kampeliuose. Ir štai prieš save ma­
tome tris kuklius kapelius. Juose 
Dubingių žemelė pridengė trijų 
karžygių kaulus, Įr šiandien mes 
susirinkome čia pagerbti jų atmini- 

susi- mą, atiduoti jiems lietuvių tautossienio policijos viršininkas Vladas 
Tallat-Kelpša, nariai — Dubingių 
pradžios mokyklos vedėjas mok. 
Kostas Rukšėnas ir naujakurės 
Bernardas Mulevičius ir kandida­
tas -— mok. Mikas Marčiulionis.

Ši komisija, parinkusi aukų, su­
tvarkė apleistus mūsų karių kapus, 
kurie yra Dubingių parapijos kapi­
nių šlaite. Dabar tie kapai labai 
gražiai atrodo. Supiltas pylimas, 
sutvirtintas žilvyčiais ir velėnomis, 
padaryta aikštelė, aptverta geležinė 
tvora su cementiniais stulpeliais, 
padaryti cementiniai laiptai ir suo­
las. Taip .pat padaryti cementiniai 
antkapiai ir pastatyti cementiniai 
kryžiukai. Anksčiau ten buvo pa­
laidoti du kareiviai : 3 pešt, pulko tino kun. Bakšys, o pamokslą pasą- 

' eilinis Simas Milašius ir nežinomas kė kun. Keblaitis. Po to prasidėjo pavyzdį, kaip reikia gerbti "tuos,

los mokiniai ir organizacijos
rinko prie Dubingių pradžios mo- pagarbą, kuri jiems pridera. Tebu 
kyklos ir išsirikiavę ant CijuniŠkių nie jiems amžina garbe! 
vieškelio, t. y. iš tos krypties, kur 
žuvo sakyti kariai, dūdų orkestrui 
griežiant gedulingą maršą ir skam-

■ binant bažnyčios varpams, atėjo į 
miestelio aikštę, kur buvo iškilmin­
gai pakelta tautiška vėliava. Pas-

Ramiai ilsėdamiesi šiame kal­
nely jie kartu su anksčiau sakytu 
pasakiškuęju varpų gaudimu kalbės 
į jūsų širdis, primins jūsų, gerbia­
mieji dubingėnai, Šventą pareigą 
budriai ii; drąsiai stovėti Lietuvos 

kum visi suėjo į bažnyčią ir padėjo nepriklausomybės sargyboje, eiti 
vainikus prie katafalko, čia 1 pešt, jų pramintais takais ir atlikti tai, 
pulko kapelionas kun. Keblaitis ko tėvynė reikalauja, 
atlaikė pamaldas. Dubingių klebo­
nas kun, Bakšys pasakė lietuvišką 
pamokslą ir prie katafalio pagiedo­
jo Libera.

Tuoj po pamaldų prasidėjo ei­
sena į kapines. Karių kapus pąšvęn-

Aš, kaip karitį kapų tvarkymo 
komisijos pirmininkas, galiu pasi­
džiaugti, kad mūsų visuomenė mo­
ka gerbti savo karžygius ir neūž- 
miršta jųamžinojo atilsio vietos. 
Tamstos, sutvarkydami šiuos ka­
pus, visai Lietuvai parodėte gražų
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Rambyno iškilmės
Susirinkimai Rambyne sekmadienį prieš Jonines pusi minia nejučiomis žvilgčiojo į pietus, kur žemė 

virto tradicija t*- dabar jie būna kasmet. Į susirinki- mūsų tėvų krauju nulaistytai O čia pat buvo girdėti 
mus atsilanko svečių ne tik iš Lietuvos, bet ir iš už- vokiškai kalbančių, kurie nėpagerbė net Tautos him-
sienio. .

Šiais metais ši tautos šventė buvo švenčiama" 
praeitą šeštadieni ir sekmadienį.

Jau nuo pačio ryto plaukė laivai Nemunu, visais 
keliais bėgo auto mašinos — vis į tą pusę — į Ram- 
byną. Žmonių tūkstančiai nugalė iš visų pusių kalną.

Dangus buvo debesuotas, tačiau nelijo. Vėjas 
slankiojo medžių viršūnėmis ir sklaidė lėtai aukštai iš­
keltas vėliavas. Jų dvi — viena — geltona žalia rau­
dona ir kita žalia balta raudona prasiveržė net pro me­
džius į pilką padangę ir iš toli matomos džiugino kiek­
vieną. Pirmoji ji| lietuvių tautos simbolis, antroji -— 
Mažosios Lietuvos.

Visa Rambyno šventė buvo viena didelė lietuvių 
šventė. Pačio Rambyno šlaite, dauboje, lyg kokiam 
teatre, šeštadienį buvo inscenizuoti du mūsų rašyto­
jo ir kovotojo už lietuvių teises Prūsijoj, dr. Vydūno, 
veikalai „Vėtra“ ir „Ragana“. Visi džiaugėsi, žiū­
rėdami į suvaidintas po tyru dangumi misterijas,

• džiaugėsi Pagėgių šaulių būrio orkestro koncertu ir sų 
nekantrumu laukė kitos dienos.

Kitą dieną, sekmadienį, iškilmės buvo tęsiamos 
draugiškomis futbolo rungtynėmis tarp Šančių šaulių 
būrio ir Pagėgių šaulių būrio futbolo komandų. Žmo­
nės į šventę vis dar plaukė, skubėdami nepavėluoti į 
svarbiausią dalį — apeigas pačiame kalne. a ä

Koncertas Rambyno viršūnėje buvo pradėtas 
Pagėgių pradžios mokyklų mokinių choro. Mažyčiai 
vaikučiai nepaprastai gražiai padainavo keletą daine­
lių. Vėliau dainavo Kauno šaulių choras, Jaunosios 
Lietuvos, Pagėgių apskrities ir Tilžės lietuvių giedo­
tojų draugijos chorai.

Tyliai ošė eglės, pritardamos dainai, ir susikąu- 

no. Tačiau lietuvis lietuvį suprato, tvirti ryšiai su­
rišę juos ir nors be žodžių, tačiau mintyje prižadėjo 
kiekvienas kiek išgalėdamas dirbti, o savo tėvų žemės 
svetimiems neduoti.

Paskui kalbėjo senasis kovotojas už lietuviškumą 
Jankus, Vydūnas, Brakas. Jų širdingos kalbos nepa­
liko be vaisių. Jų karšti žodžiai apie tai, kaip mes 
kentėjome nuo rusų ir vokiečių ir ką turime daryti da­
bar būdami laisvi, giliai įsmigo kiekvienam į širdį. Jie 
buvo susirinkusių sutikti su džiaugsmu ir ovacijomis.

Įspūdingiausias momentas buvo, kai Mažosios 
Lietuvos draugijoms p. Brakas įteikė po laurų šakelę, 
dėkodamas už nudirbtą lietuvybės labui darbą ir ra­
gindamas dirbti ateityje. Jos visos beveik švenčia 
šiemet 20 metų gyvavimo sukaktuves. Draugijos 
buvo priemonė anais laikais atsispirti prieš nutautini­
mą, prieš blogus mūsų priešų tikslus, prieš grobuoniš­
kus jų siekimus. „Santaros“ 20 metų sukaktuvėms ir 
„Aukuro“ 10 metų sukaktuvėms paminėti buvo paso­
dinti medeliai.

Šiomis dienomis Rambyno kalne įvyko panašiai, 
- kaip įvykdavo prieš daug šimtų metų, tiktai nuo anų 

yra skirtingi. Anie žmonių suėjimai buvo grynai reli­
ginio pobūdžio, o šie grynai tautinio. Susirinko šį 
kartą žmonės įgauti naujos dvasios, tvirtybės ir de- 

1 gančioi aukuro- akivaizdoje, prisiminę senovę, susi­
kaupė tolimesniam darbui. Paskui išsiskirstė visi kas 
sau, tačiau kiekvieno širdyje liko kibirkštis, kuri ru­
sens, degs ir įsiliepsnos į didelį laužą. Rambynas vi­
sada buvo ir bus žymiausia ir garbingiausia vieta ne 
tik Mažojoj, bet ir visoj laisvojoj Lietuvoj. Jis mums 

, šiandieną yra tąutos šventovė, kaip mūsų sentėviams 
buvo tikybos šventovė. mrs.

kurie kovojo dėl Lietuvos neprik­
lausomybės, dėl mūsų gerovės.

Tiesa, ir mūsų komisija rūpina­
si karių kapų tvarkymu, bet iš kar­
to negali visko aprėpti, negali pa­
daryti to, ką tamstos padarėte.

Aš dėkoju šių kapų tvarkymo 
komisijos pirmininkui p. pasienio 
policijos viršininkui Tąllat-Kelpšai 
ir nariams: mokytojui Rukšėnui, 
mokytojui Marčiulioniui ir ponui 
Mulevičiui, o taip pat visiems 
tiems, kurie lėšomis ar darbu pri­
sidėjo prie šio kilnaus darbo.

Dubingių pradžios mokyklos 
vedėjas mok Rukšėnas kreipėsi į 
susirinkusius, kviesdamas sekti žu­
vusiųjų pavyzdį ir dirbti tėvynės 
gėrovei. Buvęs Dubingių, o dabar 
Šešuolių, klebonas kun. Stašys leh- . 
kiškai pasakė įspūdingą kalbą, 
kviesdamas šio krašto lenkiškai kal­
bančius lietuvius mesti svetimą 
kalbą ir svetimus papročius įryėį-j 
grąžinti į savo Šeimas gražiųjų Ii ė- 

tuvių kalbą, kuria kalbėjo jų sene­
liai. Pagaliau plačiai žinoma šio 
krašto veikėja ponia Valeikienė z(iš 
Giedraičių) ypatingai gražiai ir 
jaudinančiais žodžiais kreipėsi į su­
sirinkusius, kviesdama dirbti tau­
tinį darbą. Jos įspūdingos kalbos 
klausėsi su dideliu dėmesiu tiek 
lietuviai, tiek lenkininkai, kurių 
daugelis per visas iškilmės tarp 
savęs šnekučiavo ir juokavo.

Ant karių kapų padėjo vainikus 
su tokiais parašais: 1. Garbė žuvu- 
siems dėl tėvynės — Krašto Ap­
saugos Ministerija. 2. A. a. Žuvu- 
siems kariams— Giedraičių visuo­
menė. 3. Miškai, oškite Dievo gar­
bei ir garbingai žuvusiems — Jo­
niškio girininkija. 4. A. a. Ginklo 

? broliams — VI Rinktinės 25 (Du­
bingių) Saulių būrys. 5. Ramybė 
Jiems —r Atsarginiai. 6. Ilsėkitės 
ramybėje mums laisvę atgavę 
Dubingiųprądžios mokykla. 7. 
Krituąietns dėl tėvynės laisvės ir 

garbės -— Dubingių apylinkės pra­
džios mokyklų mokytojai. 8. Žuvu­
siems už Vilnių — Aušros Vartus 
*— Pasienio policijoj V rajonas.

Po šių iškilmių pradžios mo­
kykloje buvo surengtos gražios 
vaišės, kuriose dalyvavo apie 100 
žmonių. Ir čia netrūko kalbų. Kal­
bėjo pulk. Brąziulevičįus, mok, 
Rukšėnas, Giedraičių dekanas ka­
nauninkas Meigys, ponia Valeikie­
nė, p-lė Deveikytė (iš Ukmergės) 
ir kiti* Paskum Pilies kalne buvo 
gegužinės. Griežė dūdų orkestras. 
Dubingių pradžios mokyklos moki­
niai, mok. Rukšėno vadovaujami, 
labai gražiai parodė keletą gim­
nastikos pratimų.

Tenka palinkėti, kad Dubingių 
ir apylinkės lietuvininkai, turėda­
mi tokių energingų ir malonių vei­
kėjų, kaip p. Tallat-Kelpša ir mok. 
Rukšėnas, ir toliau sėkmingai dirb­
tų tautišką darbą.

. / Prįetelis, ...
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Mokytojų paruošimas karui.
„Nori taikos, ruoškis karui!“ — sako sena ro­

mėnų patarlė. Karui turi ruoštis ne atskiri asmens, 
bet visa tauta.

Didelė Lietuvos mokytojų dalis dėl susidėjusių 
aplinkybių nėra atlikusi būtinosios z karo tarnybos. 
Bet dabar jau Vyr. Štabas pradeda ir juos nors pavir­
šutiniškai supažindinti su ginklo vartojimu. Šis su­
pažindinimas yra labai geras dalykas, bet, deja, jis iŠ 
mokytojo dar nepadaro tikro kario. Tuo tarpu tas, 
kuris kitų sielose žadina tėvynės meilės jausmą, nori 
pats būti tikras jos gynėjas.

Gerai būtų, jei Vyr. Štabas organizuotų prie Ka­
ro Mokyklos mokytojams pakartotinius kursus, per 
kuriuos būtų išeita visas naujokų mokymas. ~Tadaį 
be grynai ginklo vartojimo, turėtų būti dėstoma ir ka­
riuomenės administracijos dalykų. Mokytojai, išėję 
dviejų ar trijų vasarų kursus ir išlaikę egzaminus, ga­
lėtų gauti atitinkamus kariškus laipsnius. Karui išti­
kus, nebereikėtų iš išsilavinusių žmonių sudarinėti 
ūkio kuopas, bet jie būtų geri administratoriai, ku­
riems būtų galima pavesti atlikti daug atsakingesnes 
pareigas, negu kitiems naujokų rezervo vyrams.

Mokytojų, norinčių tuos kursus lankyti, atsirastų 
daug (įrodyta, nes visuomet atsiranda į kariško pa­
rengimo kursus įstoti daugiau, negu Karo Mokykla 
gali priimti). Visa tai nesudarytų didelių išlaidų, o 
reikale mūsų kariuomenei, rodos, būtų didelė para­
ma. Bronius Pakriaunys.

Jaugus pavilnės kampelis. - 
4 ; 7 »

Karo mokslas per 1931 — 32 m. m. A.Jr. M> fr 
visose Lietuvos mokyklose, taip pat ir aukštesnėje technikų 
mokykloj dėstoma kariško parengimo paskaitos. Kadangi tu­
rime daug Specialiu darbo, tai karo mokslo pamokų. nedaug 
tėra. Kai kuriose klasėse vos po 1 per savaitę*Mokiniai 
mielai pageidautų daugiau, ypač kad į.karo mokslo painokų 
kursą dar {trauktų ir šiokį tokįfirišką;darimmą^>
■gai trūksta A* T* M. — nėra specialios gimiiasūkos pamokoe.

Karo mokslas per 1931

V

šiais mokslo metais mokslo kursas A. T. M. baigtas. Vi­
sose klasėse per visą birželio mėn. buvo egzaminai. Pažymiai 
iš karo mokslo jau visiškai sustatyti. Jokių egzaminų iŠ tos 
srities nėra.

šiais metais mokiniai įgijo dar daugiau praktiškų žinių. 
Instruktoriaus kap. Jančio vadovaujami dar labiau pagilino 
žinias apie šautuvą, jo dąlis, daugiau suprato apie kariškus 
statutus, puikiausiai supažindinti su vokiečių tipo granatą, iš­
mokinti apseiti ir naudotis revolveriais ir mokėti kai kuriuos 
tipus išardyti, šiek tiek buvo pratinami ir rikiuotės bei pa­
prastesnių jų gimnastikos pratimų ant turniko^ žiedų, kopėčių 
ir virvių. .. . .

Prieš pat mokslo pabaigą įvairiose klasėse buvo atliktą 
šaudymo pratimai iš kariškų šautuvų su šratais. Rezultatai 
buvo geri. 95% šaudžiusių atliko duotąsias sąlygas.

Zenonas Senkus.
Panevėžio mokytojų seminarijos ekskursija Klaipėdoj. 

Birželio 17 d. atvyko laivu iš Kauno Panevėžio mokytojų se­
minarijos mokytojų ir mokinių ekskursija. Iš viso 80 ekskur­
santų. Ekskursiją pasitiko ekskursijoms priimti komiteto pir­
mininkas p. Jonušaitis ir mokytojų seminarijos mokytojas p. 
Kairys. Mokiniai apnakvinti 7 p. p. kareivinėse, šeštadieni 
jie apžiūrėjo Klaipėdą ir pajūrį. Sekmadienį vyko į Palangą 
autobusais, o iš ten per Kretingą traukiniu į namus.

Birželio 18 d. Klaipėdoje lankėsi ir Kretingos vidurinės 
mokyklos ekskursija.

Praėjusią savaitę Klaipėdą aplankė ir kėlios užsienio 
ekskursijos. Tūlą anglų ekskursija iš 50 turistų buvo užsu­
kusį Klaipėdon laivu iš Vokietijos. Jie trumpai tepabuvę vy­
ko toliau per Pabaltijį. Vykdama Kaunan tarpvalstybinėm 
futbolo rungtynėm Klaipėdoj vieną dieną viešėjo švedų nedi­
delė ekskursija. Pak. šnulys.

Mažeikiai. Birželio mėn. 12 d. Mažeikių gimnazijos moks­
leiviai, baigdami kariška paruošimo pamokas, suruošė manev­
rus. Pratimų tikslas buvo atvaizduoti žygio ir postovio apsau­
gą ir žvalgomųjų patrulių darbą. Pusiaukelėje tarp Mažei­
kių ir Viekšnių mažeikiškių laukė Viekšnių vidurinės mokyk­
los moksleiviai. Jie buvo išstatę užtvaras ir lauko sargybas. 
Mažeikiškiai, pažygiavę 5 klm, apsistojo ilgajam postoviui ir 
išsiuntė savo žvalgomuosius patrulius, kurie užtiko viekšniš­
kius ir balta raketą pranešė, kad manevrai baigti.

Po manevrų išsirikiavusius dalyvius sveikino Mąžęikių 
ap. komendants pulk. lt. Michalaųskas. Poilsio metu buvo pa­
demonstruota Navickio granatos sprogdinimas.

Iš Kauno „aušrotai“ gvverilmo.Kauno „Aušros** berniu- 
kų gimnazijos abiturientai, daugiau kaip pusantro menesio/ 
„šaud^“ baigiamųjų gimnazijos egzaminųlauke savo mokslo 
žinių šoviniais į „atestato taikini**, pagaliau, betikėtai,: iš sa­
vo kariško paruošimo instruktorių: kap.Damijonaičio ir kap.

: Kutkos susilaukė siurprizo: gavo įsakymą atvykti birželio 
t mėn. 18 d. į. Jesės šaudyklą išbandyti savo akį, šaudant ko- 

Vos; šoviniais. Buvo Šaudoma į taikinį gulom iŠ 100 mtr, o 
stačiom,— iš 150 mtr* Kiekvienas abiturientas iššovė po 6 
šovinius. Pasirodė, kad daugelis tų abiturientų, kurie labai 
puikiai „sušaudė“ „atestato taikinį“. Čia jau truputį „Šluba­
vo“. \ Apskritai, sušaudyta neblogai, šaudymo pratimais visi 
patenkinti. , Geriausi šauliai ’laimėjo s kelionę .motociklu į 
Kauną. • . ' ' ■;; _

Po^piėt 18 vai. tie patys abiturientai, dalyvaujant aukŠt. 
mok, direktoriui p. Daniliauskųį, gimnazijos direktoriui p.

Į Krikščiūnui; mokytojams ir svbŽiains, gavp atestatus, šiemet 
$mąązįją baigė be pataisų 25 moksleiviai. Po iškilmingos 
akto, dalies buvo abiturientų su pedagogais arbatėlė, o vėliau 
ir Mokiai. .

; abiturientų ruošiasi rudenį pa-
tekir į aspirantus. Kariuomenės gyvenimas juos vilioja.
~ ' P. Sidas.

Ąįtželio mėn. U d. Telšių gimnazijos abiturien- 
šaudymąkovos, šoviniais; dalyvaujant: III rinktinės 

yįįįfckap. Raubaii šaudymo rezultatai gana geri*. 
^?OSfe^^4ų^niai kąfi|ko rengimo pamokas labąipa-

► - Srtrauaelis.
.■ -r. t.-A' ■r*

•. r * i• . ... • ' • k.. p. 4 . /■. •-.■ ..*• •

i
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Zarasų moksleiviu manevrai. Birželio mėn. 14 d. buvo ' vado kompl. 1,5 lt., „Skautų Aid«/* 1931 m. kompl. 5 lt. ir 
Zarasų vald. aukštesniosios komercijos mokyklos moksleivių visi S. m. nr. nr. po 80 et. kiekvienas). Brangių daiktų pa- 
manevrąi. 1

Paskirstus atskirų vienetų vadus, pradėjom žygiuoti 
plentų Utenos link. Nuėję 1 kinti nuo miesto sustojom. Visus 
suskirstė į grandis, paskyrė kiekvienos grandies Žvalgus ir 
vyriausiąjį žvalgą, kurio tikslas surasti „priešą“ ir pranešti 
kitiems žvalgams. „Priešas“ buvo įsivaizduojamas netoli 
Asavitų kaimo ir visą laika buvo įtempta žvalgyba. Prisiar­
tinant .prie „priešo“, reikalinga buvo gerai išžvalgyti greti­
mieji miškeliai, kuriuose gali būti pasislėpęs „priešas“. Be­
sižvalgant, buvo pastebėtas „priešas“ ir pranešta vyriausiam”^ 
vadui.

Po to instruktorius apžiūrėjo visos puolamosios apsaugos 
padėtį ir pranešė, kad manevrai baigti. Visiems susirinkus,
instruktorius išrikiavo ant plento, paaiškino gerąsias ir blo­
gąsias puses. A. Gerdenis,

Malėtų skautai, pavasariui atėjus, dar labiau sukruto. 
Gegužės mėn. 19 d. 22 skautai, direktoriaus, tėvų k-to pirmi­
ninko ir vieno rėmėjo vadovaujami, nuvyko Kaunan. Apžiū­
rėjo Karo ir miesto muziejus, gamtos tyrimo stotį, paštą, mie­
sto oranžerėją ir kitas {žymenybes.

Birželio mėn. 4 d., kartu su miesto skautais, surengta iš­
kyla į Rudesps apylinkę. Pušyne, prie ežero, žaidžiama, dai­
nuojama.

Birželio mėn. 12 ir 13 d. mokykloje surengta mokinių pie­
šimo ir rankdarbių paroda, šioje parodoje yra ir skautų sky­
rius. Akmenų, medžių žievės, lapų kolekcijos, rankdarbiai, 
drožinėjimas, pynimas, o vidury — akvariumas — linas, ka­
rosai, vėžiai. Visa tai papuošta ąžuolo, klevo ir beržo šakutė­
mis. Pilna atsilankiusiųjų, ypač vaikučių. Eksponatai trau­
kia į skautų skyrių — gražu čia ir jauku, bet daugiausia vi­
lioja skautų orkestras. Daug malonių žodžių pasakė skau­
tams atsilankę "kaimiečiai; džiaugėsi, stebėjos. Jis.

Mokytojų kursai — stovykla,
Vyriausias skautų štabas šią vasarą liepos mėti? 4 — 14 

d. d. Kleboniškių pušyne (4 — 5 klm nuo Kauno) rengia 
pradžios, vidurinių ir aukštesniųjų mokyklų mokytojams kur­
sus.—stovyklą. Visi kuršininkai bus suskirstyti į draugoves: 
į vieną įeis vidurinių ir aukštesniųjų mokyklų mokytojai, į ki­
tas — pradžios mokyklų mokytojai. Pirmieji gvildens skautų, 
12 — 18 m. amžiaus jaunuolių veikimo metodus ir . formas, 
antrieji <— vilkiukų ir paukštyčių, 7 — 12 m. amžiaus vaikų, 
darbo būdus. Be to, dar vieni ir antri turės bendrų ideolo- 

, gijos pašnekesių ir bendrų praktikos darbų. Kursų organi­
zacija, tvarka ir patsai darbas eis Baden-Powellio vadų kur- 
sų, vadinamų Gilwell kursais, sistemos pavyzdžiu.

Kursų — stovyklos vadovybę sudaro aukštesniųjų ir pra­
džios mokyklų mokytojai, seni skautų veikėjai, aktingi skau­
tininkai ir studentai.

Kiekvienas kuršininkas, vykdamas į kursus - stovyklą, 
turi turėti Šiuos reikmenis:

tariama nesiimti.
Pastaba. Tuos reikmenis, greta kurių yra pažymėta 

jų. kainos, galima gauti Vyr. Skautų štabo Skautiškų 
Reikmenų Tiekimo Skyriuje, Kaune, Nepriklausomybės 
aikš. 4 nr. vietoje arba atsiunčiant pinigus — siuntiniu. 
Visi kuršininkai susirenka į Vyr. Skautų -štabo patalpas 

liepos mėn. 4 d. 6 — 8 vai. ryto ir 8 vai. išvyksta į Kleboniš­
kius.

Atsiųstieji prašymai patenkinti. Nauji prašymai dar bus 
žiūrimi iki birželio mėn. 27 d.

Kursiu vadovybė.

KSS* teniso aikštelė Klaipėdoj.

Šarkis nugalėjo Šmelingą.
Birželio mėn. 21 d. netoli Nevjorko, Longislende, buvo 

Šarkio-Žukausko ir Smėlingo bokso rungtynės dėl pasaulinių 
pirmenybių, kurias po 15 kovos roundų papunkčiui laimėjo 
Šarkis-Žukauskas. Vadinasi, Šarkis dabar yra visų svorių 
pasaulin, bokso Čempionas.

Iš Lietuvos Šarkiui nusiųsta daug sveikinimo telegramų 
ir kartu kviečiama atsilankyti į Lietuvą.

Apie rungtynių eigą skaitytojai ras kitame „Kario“ nr.
Ar žinote, kad...

> '

„V

■ a) Dengiamos haki spalvos skautišką bluzę (12 lt.), 
trumpas, aukščiau kelių, mėlynas kelnaites (8 It.), tvirtus 
batus /(pageidaujamadar ir lengvus bateliai) , smėlio spalvos, 
ilgas iki kelių, getras —- kojines (3,5 lt j, getrams pintus 
raiščius (1,5 lt.) ir haki spalvos valtųkę (5 lt.)',

Pastaba. Reikia turėti ir kitą rūbų eilę, reikalui 
esant persirengti.
b)-Lengvą, bet šiltą milinę ar kokį kitą apsiaustą.
e) Tris baltinių permainas, bent šešias nosines, tris po-

ras plonų kojinių (dėvim/po getrais), 2 rankšluosčius, 2 pa- tūrisSĄ'..'.’''' 
klodes, šiltą vilnonę antklodę (žalios spalvos 33 lt.), tuščią 
šieųiką (šiaudų bus vietoje), pagalvėlį dr jo du užvąlkalėlius 
ir maudymosi kostiumą.

.. d) Peilį (4 litai)t šaukštą, šaukštelį, Šakutę, metalinę . .. ez..
lėkštę ir metalinį(0,7& arba karišką katiliuką r rętų perrašinėti) 50 metų, 
su ūždangąlęliu, savo daiktams sudėti kuprinę (karišką, vo- 
viečrų sištęinos 5 It.)’ arba parankią valizą, muilą, dantims 
valyti muiliuką (milteliai/nėpatęgų)?^ šepetėlį ir bent penkis

? Pageidaujama,kad kuršininkai turėtų elektros žibmtu- 
Vėiįr laikrodį, degtukų, binto,jodo(vaistinėlės, nešiojamos

■prie di^op^reikmęnims laikytikąbūiasoH^
> ir rūbaį valyti gępečiųsį užrąšų Imygdę^^

.• • .■ i Skautųskirtis

lt.rSkaųtų: •

......turtingiausias pasaulyje asilas yra rekordų šalyje/ Ame- 
' rikoį. Jo vardas Žakas. Turtą jis įsigijo už ištikimą tąr- 

■ nybą. \ ■.
...kad saikiausia pasauly vieta yra Egipte, tarp dviejų 

ženjutinių Nyj^ėr&mių; Lietus ten iniekada -nėra lijęs ir vietos 
B gyventojai.nieku būdu netiki, kad kitur iš dangaus vanduo 

krinta. ' \ '• ■. • / ••
’ .. x kad seniau Sardinij'os saloje, kas norėjo mokytis skai­

tyti ir rašyti, turėjo Pt&tatyfi vietos^ valdžiai liudijimą, kad

z ... kąd Julius Cezaris buvo pirmutinis žumalizmo1 pionie­
rius, ir todėl Italijos žurnalistai ii pasirinko savo šefu.

... kad muziko Mocarto kūrinius vienas perrašinėtojas tu- .
“ ..L ..W m. ä. - * . * * ... t

...kad pilnas vokiečių poeto Gėtės raštų rinkinys sudaro 
133 tomus. Tais laikais, kai Gėtė gyveno, dar nebuvo rašo- » 
mųjų mašinėlių, ir geras raštininkas 60 metų dirbo, kol perrašė : 
Gėtės raštus... Skautas Vfctrs.

Būrinė jachta skersai Ba>ltiją^ Klaipėdos lietuviai / 
drąsuoliai, p. p. Mąžonis, .broliai Plonaičiai ir p. K. prieš įą^? 
vaitę leidosimažą būrine jachta per Baltiją į Daniją ir Švedi­
ją. /tdg' šiol gautomis Žiniomis, jie laimingai pasiekę Švedijos f

Pcdc,Šaulys>
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Krašto apsaugos ministeris
pik. Giedraitis nuo birželio 20 d. išvyko vienam mėnesiui 

atostogų. Kol jis grįš, laikinai krašto apsaugos ministerio 
pareigas eis vidaus reikalų miiristeris pik. Rusteika.

P. L. P. Karo mokykla.
— Birželio mėn. 17 d. Karo mokyklos stovyklą, aplankė 

Bervederio aukštesniosios pienininkystės mokyklos ekskursija.
Pirmiausia ekskursantai aplankė ir apžiūrėjo^ A, Pane­

munėje kariūnų gyvenamąsias patalpas, aktų ir gimnastikos 
sales, stadioną ir manežą. Po to, atvyko apžiūrėti ir kariū­
nų vasaros stovyklą.

Svečiai buvo smulkiai supažindinti ne tik su pačia sto­
vykla, bet ir jos įrengimu, sutvarkymu ir palapinių statymo 
„menu“. <

— Birželio mėn. 19 d. Karo mokyklos stovykloj buvo ka­
riūnų gegužinė su įvairia ir turtinga programa. — ritminiai 
judesiai, įrankių gimnastika, konkūrai ir šokiai.

Po sporto programos kariūnai padainavo keletą daine­
lių, o už dainelę — „Gaudžia trimitai“ buvo gan smarkiai 
svečių paplota.

Antroji programos dalis — kariūnų konkūrai. BUvo viso 
1-as užjojimas švarumon. Geriausiai visas kliūtis perjojo — 
kar. LastaUskas, kar. Palavenis, kar. Langė ir kar. Liaukus.

St.
5 p. D. L. K. Kęstučio pulkas.

— šį pavasarį nuo kovo men. pabaigos buvo įvestas kari­
ninkų šaudymas iš šautuvų. Pratimų buvo iš viso 12. Kovo, 
balandžio ir gegužės mėn. visa 12 pratimų buvo atlikta. Ka­
rininkų tarpe tokia naujiena ir gera proga treniruotis šau­
dyme buvo pirmą kartą, todėl pulke sukėlė nemažą, konku­
renciją geriausio šaulio vardui įgyti. Dalyvavo pradedant 
būrio vadais ir baigiant batalionų vadais.

Jau beveik po pirmųjų 4 pratimų buvo galima aiškiai spė­
ti, kuriam teks pirmoji vieta —- geriausio šaulio vardas. Čia 
kaip tik pasireiškė dideli j. Įeit. Skaržinsko šaudymo gabu- 
mai, pereitų metų kariuomenės sporto šventės nugalėtojo šau­
dyme iš šautuvų. Tarp kitko tenka pridurti, kad pasiekti 
rezultatai kai kuriuose pratimuose yra tarptautinio masto. 
1 prat. 100 metr gulom nuo rankos į šalmą 5 šov. * Visus 5 
pataikė 7 cm sklaidoj. 2) Plat. 300 metr. gulom nuo rankos į 
12 žiedų taikinį 5 šov. Atlikdamas pratimą išmušė net 53 
akis, šie pratimų rezultatai liudija, kad ateity turėsime ir 
mes šaulių, kurie galės ir svetur rungtyniauti.

Birželio mėn. 8 d. pratimai buvo atlikti ir sudėjus bendrą 
taškų sumą išėjo tokie rezultatai: 1. j. Įeit. Skaržinskas, 
2. kapit. Novoslauskas, 3. j; Įeit. Alimas, paskutiniuose prati­
muose nukonkuravęs savo priešininką j. Įeit. Vabalą ir tuo 
būdu patekęs 3 vieton. '°..

Laimėjusiam 1-ją vietą bus duota dovana.
— Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet atlieka šaudy­

mą iš pistoletų. Čia pratimų sąlygos nelengvos, todėl kon­
kurentų atsiranda vos keletas karininkų. Po pirmų dviejų 
pratimų daugiausia taškų turėjo j. Įeit. Skaržinskas; atlikus 
3-jį ir 4-j į, pirmuoju eina j. Įeit. Klimavičius, kuris dabar 
rūpestingai treniruojasi dėl pirmos vietos.

— Išrinkti dalyvauti kariuomenės sporto šventėje yra su­
skirstyti į grupes ir gana sėkmingai4 ir iš pagrindų dirba Savo 
darbą. 5 p. pulko sportininkai tikisi, kad šiemet laimėsią I-ją 
vietą, todėl su dideliu* atsidėjimu ir noru ruošiasi. Vadovais 
yra paskirti 3 karininkai, kurie energingai visus ragina prie 
kūno kultūros pakėlimo bei ugdymo.

Kęstutietis.
Birželio mėn. 16 d. savo pulko lauko užsiėmimų rajone 

buvo mokomosios ir 5 kuopos manevrai. Mokom, kuop. vienas 
būrys gynėsi, 5 kuopa (sudaryta iš dvejų savo ir vieno mo­
kom. kuöp. būrių) puolė. •

Manevruojantiems buvo nemažas įspūdis pirmą kartą, 
matyti tam tikri artilerijos, sunkiųjų ir lengvųjų kulk, šau­
domų vietų vaizduojami ženklai. •

Kadangi priešas dar toli, o be to, priešakyje žvalgomo- 
siosios mūsų dalys, tai ėjome ir visai negalvojome apie gre­
siantį pavojų. Tik staiga pasigirsta spiegiantis į skardą mu­
šamas balsas ir priešakyje, skersai griovio, kuriuo reikėjo 
mums eiti, pamatėme tysančią, lyg gyvatę, baltą juostą. Tai 
ženklas, kad priešo artilerija užtveria mums perėjimą, Grei­
tai skyrininko komanduojami aplenkiame tą vietą ir lengviau 
atsikvėpę einame toliau. Kiek paėjus, nuo mus apie 20 mtr 
išlėkė iš krūmų žvangėdamos arklio galvos didumo skardinės 
dėžės (kuriuose buvo geležgalių ir vinių). Tai reiškė, kad 
priešo artilerija į mus šaudo. Tokiais momentais greitai iš- 
siskleidėme ir,' parėjus pavojui, vėl slinkome prisidengdami 
grioviais. Taip artėdami pasiekėme pirmutinį savo tikslą — 
išeities puolimo ribą, čia jau buvome labai atsargūs ir sky­
rininko komanduojami užėmėme pozicijas, šliauždami visai 
prie žemės. Nes Įdek daugiau pasirodžius žolėmis apvainikuo­
toms mūsų galvoms, tuoj suskambėdavo „priešo“ apkasuose 
trumpos komandos įr sužaibuodavo raudonos vėliavos. Tai 
reiškė, kad pliekia į mus kulkosvaidžiai. Pagaliau pasiekie- 
me paskutinį tikslą — atakos ribą, Čia didžiausiam mūsų 
nusistebėjimui, „priešo“ apkasus radome tuščius. Priešas iš­
nyko, kaip kamparas. Bet dar nespėjus mums susitvarkyti, 
kaip „priešas“, . atsitraukęs į kitas pozicijas, pradėjo mus 
šventinti. Ir vėl puolimas, vėl ataka. Bet šį kartą jie ne­
paspruko. Mūsų kulk, prikaustė juos prie žemės, o grenadie­
riai, apsupę, atakavo ir visiškai juos sutriuškino. ;

Po manevrų kuopos vadai apibūdino manevrų eigą ir pa­
aiškino kokios buvo klaidos.

V. p. Grigalavičius.

7 pėst Ž. K, Biitegeidžio pulkas.
— Paskutiniąją savaitę, nuo birželio mėn. 14 d., mūsų 

pulko senesnio šaukimo kareiviai atlikinėjo kautynių rikiuo­
tės įvairius uždavinius : manevravimą, kautynių lauko stebė­
jimą, maskavimąsi ir pan. Birželio mėn . 18 d . buvo „gene­
raliniai“ manevrai. Dalyvavo iš poligono atvykęs pulko va­
das ir daug kitų karininkų. Kuopa buvo nuvykusi ties Mel- 
nerage (kaimas netoli Klaipėdos, prie pajūrio). Dauguma 
kareivių skirtus jiems uždavinius sąmoningai ir gerai atliko 
ir susilaukė viršininkų pagyrimo. Užsiėmimai truko apie 5 
valandas. J. K.

8 p. K. K. Vaidoto pulkas.
Šiomis dienomis pulkas įsigijo bulvėms skųsti ir sviestui 

dalinti masinas. Kareiviai mašinomis negali atsidžiaugti. 
Mat, tą laiką, kurį sugaišdavo bulves skusdami, dabar gali 
kam nors naudingesniam sunaudoti, ö sviesto porcijos, mašina 
dalant, girdi, esančios didesnės.

Pernai įrengtose ir šiemet atremontuotose teniso aikšte­
lėse galima maloniai praleisti atliekamas valandas. Kai tik 
pasitaiko gražesnė diena, žaidėjų visuomet randasi, nes mė- 
gėjų žaisti yra nemažas būrelis.

Tūlas Matas.
Šarvuotas traukinys.

Išaušo birželio 13i Suvirpėjo šarvuotininkų rajone skar­
dus trimito aidas. Visi, kaip vienas, šoko prie rytmetinės 
ruošos. Traukinys, pusiau aptingusiu balsu, ragino greičiau 
ruoštis buvusius gegužinėj iki „vėlesniam“. Sargybinis, žio­
vaudamas, vaikšto paliai sąstatą, tingiai susirūpinęs: „Juk 
šiandien Antanas? ir jeigu ne ta sargyba, o atostogos, tai 
gerokai alaus Biržuose išmaukčiau“!

šiaip taip rytmetinis pusvalandis praėjo. Trimituoja ka­
vai. „Ir kokia čia kava pirmadienio rytą?“ — galvoja Jur­
gis. „Rakščiųkopūstų, arbatos stiklas su citrina, tuoniet tai 
suprantu!“. Bet tai dar ne viskas. Leitenantas atėjęs lieps 
viršilai išrikiuoti risuš specialistus tankinės rikiuotės užsiėmi­
mams. Tokius įsakymus mūsų leitenantas dažnai praktikuo- 
ja lygsvarai patikrinti“. • ■?

Viskas baigėsi Jurgio naudai. Atėjęs leitenantas prä- 
nešė, kad iki piet uŽsiėmimų nebus,sąryšy su Vyriausio mūsų 
ginkluotų jėgų Viršininko vardinėmis? į

Buvo surengta ekskursija -i mišką. ■. Einant pro? ■ käi 
pines, ta proga buvo supažindinti su lietuvių ir bermontinin-
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kų pozicijomis, kur buvo žūtbūtines kovos dėl Lietuvos ne­
priklausomybės atgavimo. Papasakota apie mažos savanorių 
kariuomenės pasiryžimus, drąsą, narsumą ir atkaklumą. Ka^ 
riai atidžiai klausėsi ir labai stebėjosi* kaip lietuvių kariuo­
mene, būdama silpniau ginkluota ir blogiau aprūpinta, suge­
bėjo išmušti daug geriau ginkluotą kariuomenę, pasislėpusią 
už mūro sienų ir prisidengusią kulkosvaidžių ugnimi. —

Toliau ekskursijai buvo kalbėta apie Valstybės Prezidento 
A. Smetonos veikimą dėl lietuvybės nuo pradžios iki šių dienų.

Vakare kino teatre papigintomis kainomis kariams buvo 
parodyta „Patrankoms dundant0.

Taip radviliškiečiai — Šarvuotininkai minėjo Tautos Va­
do vardines. . X.

Karo policijos mokykla.
šį mėnesį mokykla surengė daug ekskursijų. Aplankė 

aviacijos šventę, pietų kraštų gyvūnijos parodą, kavalerijos 
sporto šventę ir cirką. Ypatingai jauni kareiviai domėjosi 
cirko išlavintais gyvuliais ir žvėrimis. Po cirko aplankymo ge­
riau mokosi rikiuotės ir gimnastikos ir tie, kurie buvo tru­
putį apsileidę. Tarp savęs kalbasi, jeigu gyvulius ir žvėris 
taip galima išmokyti, tai žmogui viskas galima.

J. p. Z. Grits.
Gaižiūnų poligonas.

Birželio men. 19 d. Gaižiūnų poligoną aplankė Jonavos 
šaulių būrio ekskursija. Ekskursantai apžiūrėjo abi stovyklas 
(I stovyklos įrengimas juos labiau sužavėjo). Stovyklose 
apie jų gyvenimą, pabūklus ir Ruklos dvare apie tankus jiems 
paaiškino karininkai. V. 4). Vr.

Teismas, turėdamas tai galvoje, S. m. birželio 2 d. nubaudė 
Stasį Skačkauską 2 metais sunkaus kalėjimo, atėmė teises ir 
kario vardą. Be to, priteista sumokėti valstybės iždui už 
pražudytą Šautuvą ir valdiškus daiktus.

— 4 pėst. pulko eil. Juozą Packevičių š. m. birželio 6 d. 
pripažino kaltu, kas jis 1920 m. vasario 24 d., karo metu, no­
rėdamas visiškai karo tarnybos išvengti, savavaliai iš savo da­
lies pasišalino ir slapstėsi ligi 1931 m. birželio ? d., kada buvo < 
išaiškinta, jog jis yra bėglys. Už šį nusikaltimą teismas Pac­
kevičių nuteisė 4 metais sunkaus kalėjimo ir atėmė teises ir 
kario vardą. Bet, turėdamas galvoje, kad Packevičius yra 
žemo išsilavinimo žmogus, o taip pat nusikalto dėl nelaimingai 
susidėjusių aplinkybių, sumažino jam bausmę ligi 2 metų 
sunkaus kalėjimo su tomis pat pasėkomis.

— Tą pat dieną buvo sprendžiama gusaro Viktoro Pri- 
dotko byla. Išnagrinėjęs bylą, teismas Pridotką pripažino 
kaltu, kad jis, buvęs 4 kartus baustas už vagystes įr nesuėjus 
dar 5 metams, nuo tos dienos, kurią baigė kalėti už vieną šių 
vagysčių/1932 m. kovo 16 d., norėdamas pasisavinti, pagrobė 
gusaro Kaminsko valdišką milinę (105 litų vertės) ir pardavė 
ją žydui už 10 litų. Iš pirklio milinė buvo atimta ir grąžinta 
pulkui. Pridotkas yra linkęs nusikalsti. Už tokias pakartoti­
nas vagystes Viktoras Pridotkas nubaustas 5 metams sun­
kaus kalėjimo, atimtos iš jo teisės ir kario vardas.

Kariuomenės teismo kronika.

ri — 1928 m. šakių apskr. naujokų ėmimo komisija priėmė 
į kariuomenę Feliksą Klimaįtį ir įsakė tų pat metų gegužės 
20 d. atvykti į komendantūrą. Skirtą dieną naujokas Kli­
ma itis komendantūroje nepasirodė, o vietoj to nutarė slapsty­
tis ir kariuomenėje netarnauti. Taip jis slapstėsi ligi 1931 
m. balandžio 9 d., kada atvyko į Naumiesčio policiją ir pasi­
sakė esąs dezertyras. Teismas š. m. gegužės 18 d. nuteisė jį 
2 metais sunkaus kalėjimo, bet, atsižvelgęs į tai, kad jis savo 
noru atvyko į policiją (o taip pat pasisakė 'kas esąs), su­
švelnino jam bausmę ligi 2 metų karo kalėjimo.

— 9 pėst. pulko eil; Bronius Dominiauskas 1930 m. lap­
kričio 1 d. iš savo dalies pabėgo ir slapstėsi ligi 1932 m. ba­
landžio 7 d. Išbėgdamas parašė laiškus savo vadui ir viršilai, 
pažymėdamas, kad jis negalįs toliau tarnauti kariuomenėje dėl 
gėdos, kurią jam daranti jo žmona... Žmonos elgesys jį ver- 
čiąs bėgti kuo toliausiai nuo tų vietų, kurios ’sukelia jam ne­
malonių atsiminimų, arba paaukoti savo gyvybę tėvynės labui. 
Tokį jaudinantį laišką parašęs vadui, pasileido į kelionę. Ta­
čiau nebuvo lemta; jam nei „toliau“ nubėgti, nei priešą pa­
siekti. Policija jį suėmė ir pristatė į dalį. š.m. gegužės 
20 d. Dominiauskas nubaustas 2 metais karo kalėjimo. Be to, 
jis turės sumokėti 305 litus 90 centų už pražudytus per pa­
bėgimą daiktus.

—^ 3 pėsti pulko eil. , Stasys S’kačkauskas 1920. VII. 24 iš 
savo dalies-pabėgo ir slapstėsi ligi 1929 m. balandžio 30 d. 
Kur jis. buvo, nięks nežino, tik po 9 metų atvyko į Kauną ir 
pasisakė kas esąs/ Pabėgėlis buvo areštuotas ir nusiųstas 
baigti karo tdrnybą į 8 pulką, bet tų pat metų liepos 28 d. 
vėl viš dalies pabėgo ir persikėlė į Vokietiją, čia jis taisėsi 
sau gūžtelę įsigyventi. Šurum būram susipažįsta su turtinga 
našle (beje,< jis gerai kalba vokiškai), vieno pensiono savinin­
ke, ir sutaria jUddu tuoktis. Tik visa nelaimė, kad mūsų pi­
liečio dokumentai „švaęh“, o be jų nevalia būti išrinktuoju.,. 
Taip jį, nuo Lietuvos nukritusį, bet prie Vokietijos nepri­
augusį sučiumpa . Karaliaučiaus policija. Skačkaųskas per­
duodamas etapo1 kėliu Lietuvai. Norėdamas išvengti baus­
mės, jis nutarė pasimuliuoti. Simuliacija jam sekėsi. Jis 

/ įtikino net gydytojus, .kad jis esąs psichiniai nenormalus. Va­
dinąs, jis negali būti atsakingas už savo veiksmus, kitaip pa­
sakius iškeltos jam bylos turi būtį , numarintos. Karo pro- 
kŪrOras^su tolna: gydytojų eksperiyza mešUtiko. Skačkaųskas 
buvo Sm^Įkąltęs ir už tuos nusikaltimus turėjo atsakyti. Į 
teismo posėdį buvo pakviesti dar dų/nervų? ligų gydytojai, 
kurie pareiškę, kad teisiamasis turi normalų protąir gabu­
mus, vadiuas, jis yra? nusikaltęs. vIš kitos pusės jis yra psi- 

‘ , chopatas (turi silpną? valią, atkarumą
'■;V- todėl nėrisūomet gali’vadinas, hrr • 

-• negu visai sveiko žmogaus.
**??.• ‘ . ** • ■. - . ■ «•; *. ’ * • - >**■•*.•

,/• ‘ ' . ■ • '• ’• *' • .. ■' -.■■■■. ■

■T

Siesikai, Siesikų miestelis yra pusiaukelyje tarp Pagirio 
ir Ukmergės. Netoli miestelio yra gražus ežeras. Kitoje 
ežero pusėje yra dvaras. Senovėje buvęs Lietuvos kunigaikš­
čių poilsio vietą. Garsus dvaro rūmai siekią dar XVI šimt­
mečio. šventoriaus mūre yra gražiai sutvarkytas kampelis, 
kur iškaltos pavardės vietos valsčiaus savanorių kūrėjų žu­
vusių įvairiuose frontuose kovojant už Lietuvos laisvę.

Miestelis kitados buvo gerokai aplenkėjęs, bet dabar jau 
žymi gyventojų dalis baigia susiprasti, čia yra nemažas nuo­
pelnas vietos šaulių būrio, kuris savo 12 metų veikimu, kultū­
rinėmis pramogomis, paskaitomis ir spaudos platinimu, daug 
nudirbo apleistoje dirvoje, sugebėdamas nemaža iš aplenkintos 
jaunuomenės pritraukti į šaulių eiles.

šiais metais būrys yra pasiryžęs daug nuveikti.

Strumbagalvė. Birželio mėn. 15 d. vietos būrys turėjo 
mokomąjį Šaudymą šratais, šiais metais šaudymo rezultatai 
žymiai geresni, nes būrys savo lėšomis perka šratus ir šau- 
liai-ės daugiau pratinasi šaudyti. Pažymėtina, kad šaulės 
irgi šaudymu susidomėję ir kitos šaudė geriau negu vyrai.

Paskutiniais metais būrys rengia per pramogas prizinį 
šaudymą. Gauna pelno ir labiau skatina šaulius lavintis šau­
dyt. Alf. Štromas.

Pakumpris, Prientįr-vatsčiaus. čia buvo vietos būrio spor­
to pratimai, kuriuose dalyvavo 16 šio būrio šaulių ir 10 Iš­
laužus š. b. Dauguma sportininkų turi sporto kostiumus ir 
su noru sportuoja. Rinktinės vidui tikrinant, gauti šie rezul­
tatai*

100 metrų bego š. š. Aukštakalnis ir Klivinskas per 12,2 
sek. šoko į tolumą š. š. Klivinskas ir Virbickas 4 mtr 60 

“ cent. Į aukštumą — Buzas 1 m 45 cent. Granatas mumetė 
š. Aukštakalnis 36,4 mtr. Gauti geri rezultatai ir 400 mtr bė­
gimo. .

' Kaipo jauno būrio pirmas pasirodymas sporte labai geras.
Kl. Rymantas.

Rudelė. Kalvarijos valsčiaus. Birželio mėn. 12 d. buvo 
vietos būrio pamokos, lauko pratimai ir sportas. Užsiėmi­
mai atliekami ant 2 ha ploto aikštės, kurią naudotis leido vie­
tos mokytoja šaulė Gergely tė.

Čia šauliai turi ir gimnastikos įrankius, ant kurių jau 
net sudėtingus nr. nr. atlieka. •

Kadangi pamokos yra kas savaitė, tai, nors būrys tik 
Šiemet įsteigtas, šauliai visur jau gerokai pralėvinti. Šaulių 
užsiėmimais domisi ūkininkai drauge su priaugančia karta, 
sudarydami lyg ir auditoriją. . Kl. Rymantas.

Kidulių šaulių būrys, » Kiduliai yra mažas miestelis ne­
toli Vokieti  jos sienos. Stovi ant Nemuno kranto, šaulių; bū­
rysčia jau gana seniai susiorganizavęs. Tačiau iki šių metų 
pradžios labai blogai gyvavo. Nuo kurio laiko jau gapa ge-
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rai gyvuoja, Dažnai šaiftianu su^nĮrimai, suruošta Jkėlė^ą " įnas ^Jiw
vakartį šu vaidinimais. Beveik kas savaite/V 

■ tėš pamokos ir užsiėmimai. Dabar išgijo 4u^4$ęejH^4^įl'Jyiyi'i$^^ 
ris uoliai mokosi griežti ir ateityj būriui galės daug padėti>r<

. grieždamas vakaruose- ir .kitose -pramogö^.':Kefcihdęus:;mitoo^\ 
ma įsigyti vėliavą, o paskui kliul^. Būriui pradėjus gerai j^- 
vuoti, gerokai padidėjo ir narių skaičius; Būrys turi biblioA 
tekėlę iš kurios šauliai gauna skaityti knygų, t 

‘ • ;■■■
Pagirys. Pagirio šaulių būrys där Žiegpų išrinko komisi­

ją, kuri turėjo rūpintis sutvarkyti mirusių savanorių kūrėjų 
kapus. Jie lig šiol buvo labai apleisti ir užmiršti. Komisija, 
kitų šaulių' padedama, pavasarį kapus gražiai sutvarkė. Bū-.. 
rio lėšomis pagamino cementinius antkapius. Iš Krašto Ap­
saugos Ministerijas gauta cementiniai kariški-krežiai. Bir­
želio 9 d. buvo iškilmingas jų pastatymas, dalyvaujant mi­
rusių artimiesiems, šauliams ir šiaip visuomenei. Viso vietos ;
kapuose yra palaidota : 3 viršilos ir 6 eiliniai. Visi savano- suskirstyta j distąncija ■piė^4- 2T Wome&äi» M vaf- 30
riai kūrėjai.. ■ . .. -. 7 ...

Būrys užsitarnavo didelės vietos gyventojų pagarbos, kad lydėjo automobilių ir dviračių:-būry^-: • •' <“ ;• 
pirmutinis iš vietos organizacijų pagerbė tuos, kurie iškovojo Nuo; vieno į kito rankas ėjo estefėteir pagąliaii 11 vai. Lietuvai laisvę. — - . - •- - . - . .. .. .

f- «.^.
* **•

* \v ■'

tarpusavy draugiškas bei pirmęnybių run^^
Birželio mėn. 17 4. 7 p. pulko kareiviniiį aikštej buvo ke­

lios pirmenybių rungtynės; tarp jsąr ’
jungos. M. T. V. ir Klaipėdos sportosąjungoš koman4ų.štai 

J^ätatak KSŠ; I A- Sennnarcr sporto sąjungaląimėjo 
KSSsu 11 punktu savo naudai. ’v''? ' - ’ •

’Šiai proga tenka pridurti; kąd^
'■■■'■■ ^—teniso aikštelę. ■’. ■ ■/■ 2-

KSS’ I Klaipėdos M. T; V. —laimėjoM. T. V . dvi em

.... ............ . . . t^Klajpė^’ 
dos................................................................ Ą? A "c :: • ' /-

’ '•■TechiūkosrinktinA—^ ; .šfemBfeįSi' d.
. . „Maisto" futbolo'ąikfitejebuyo-Jutboldr^

Antramepuslaikyšvedai 35 .min .rezultatus kėš rinktinėsĮr >,Maisto" kėn^ndos.^&

■ ■ i».. -
■

... pirmininkąp.Me ’’
' ■’ morali Įr materialė parama 1 jmsidėjo-i>ri ■.

sąjųngOfikle^jimo/Paged:: ’
kinama sportiškai: &dresa£~ ^
mas jubiliatui.' Praėjusiais ■ mÄais tokia ėstafėtė "bųvo su- 
rengta Klaipėdos miėste, nuo KBS buveinės į gubematūnį.

" Šiuo inetu p. Merkys gyvena Palanį$< ^ 
mintis neatsisakyti nup savp laMi^
mininkui ■ metinę „ėstafėtę^ Balangpn. . ■;_/ '; ;' •/ A;?-;

Buvo mobilizupti 34 g€Tetsni sąjung0s bėgikai.; Tarp jų

nun nuo KSS-..buveinės starta^ Irinas, r^iu~iie$ipųs. Jį:

Nuo vieno į kito rankas ėjo esWėtė ir pagąHaū 11 vai. 
}įi P-taC 39 ^&un^lb^^& bėgfes^ jaįm.~ Įeit. Michelevičius, iškilmin- 

gai įteigė; jų garbės pirmininkųir ?7 kilometru distancij^ Tiii^
■. *. bėgta pet 1 vai. 9 min, '"-v''7' :r \ ./ ■ ' y

Tenisas. Birželio mėn. 11 ir 12 d. buvo „KJS sąjungos ;
.• pavasario teniso turnyras, kųrianiiė dalyvavo JL<T gėreshiųjų te-

11 nįso žaidėjų, jų tarpe viena moterispanėlė 3^ęr^tė. Po 
; aršios kovos finale pasiliko p. inž. Volkovas— praeitų metų 

nugalėtojas ir p. Stonkus. Paskutiniajam 
pirmenybių žaisti, pirma vieta buvo pripžin^

x y XT>. Y n. t Moterų sportas, Viena n^amiauSių’ moterų spOW
Lietuva — P. Švedija 2.;1 (2;l).Birželio 16 d. LFLS kų yra kumščiasvaidis. Kiekvienoj Klaipėdos sporto sąjungoj

stadione buvo pirmosios tarpvalstybinės futbolo rungtynės su antra teko p. Stonkui, trečia — p. Markūzal. . ; ?
Švedijos rinktine. Švediją atstovavo Pietų. Švedijos rinktinė, esama kelių kūmŠčiasvaidžių koihandų, kurios dažnai rengia 
Lietuvos rinktinę sudarė septyni klaipėdiečiai (KSS ir“ S’piel- - •
vereiningungo) ir keturi kauniečiai (LFLS dr LGSF)..

Prieš rungtynes buvo sugriežti Švedijos ir Lietuvos him­
nai, pasakytos sveikinimo kalbos ir pasikeista dovanomis.

Pirmieji golą kerta lietuviai 6 min (Lingis). . 19 jniū 
švedai rezultatus išlygina ir 34 min Raslauskas įvaro antrą 
ir paskutinį golą. Kofnerių santykis 8:1 Švedų naudai. __ _______ __  _____ ________ _____  , _

Birželio 17 d. žaidė Smaėland — Kaunas. Švedai žaidė sistačiusf nauja — antra A4 teniso aikštei \ : v'' ■ 
tuo pačiu sąstatu, kaip ir prieš Lietuvos rinktinę, o Kaunas Kas1 -t Rląfpėd^ M? T y .- „J J . .
išstatė rinktinę sudaryta iš LFLS (7 žaidėjai), Š. Š. Kovo punktais (tenka pažymėtir kad M. T. V. te^ 
(3 žaid.) Jr iš KSK — Kultus (l,žaid.), . laimė, ries KSS komanda yraįbpešne).;; KSS li -4 Klaįp

Rungtynės šį kartą buvo daug gyvesnės ir įdomesnės. J-- •. ; ,
Pradėjus žaidimą, jau po pusės min, svečiai laimi pirmą golą, 
oi min vėliau Kaunas atsilygina. 17 miri švedai turi 2:1 
savo naudai. * * *-■* •
padidina iki 3:2. Duodamas pėhdelis Kauno naudai, kuris • Jąįk$ė j 
tačiau neišnaudojamas. 5 mm prieš rungtynių pabaigą KauV ;tinė po^ kefetos minuČių rezultatus iš^ 
nas laimi antrą golą ir rungtynės baigiasi 3:2 švedų naudai, dimas buyp labai^įtemp^ 

Vadinąs, pirmos š. metais tärpvalst. rungtynės laimėtos. į? PažjHnėtiim,: lted jyM^
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Čekoslovakija. Civilinė aviacija. Nors Čekosovakų ci­
vilinė aviacija atsirado gana neseniai, vos tik 3 metai, bet 
paskutiniais metais žymiai išaugo. Dabar Čekoslovakijoj yra 
240 privątiškų lėktuvų, 47 lėktuvai priklauso atskiriems as­
menims, o likusieji — įvairiems aerokliubams bei „Aviacijos 
lygai“. Bat’a firma turi 9 lėktuvus.

Netrukus Čekoslovakijoj bus įvesti aerotaxi. Keletas lėk­
tuvų savininkų rūpinasi gauti keleiviams vežiuoti koncesiją. 
Tokia koncesija tikimasi jiems bus greit duota.

Pereitais metais lėktuvais buvo pervežta 8,000 asmenų 
ir 236,500 klg prekių.

Sovietu orlaiviai. Leningrado dirbtuvėse .padirbti 3 pir­
mieji sovietų dirižabliai „UK—1“ (2.200 kub. mtr), „UK—2“ 
(5.000 kub. mtr) ir „UK3“ (6.500 kub. mtr). „UK“
vadinamas, „učebnyj korabl“, lietuviškai — mokomasis lai­
vas. UK—1 ir UK—2 laimingai atlėkė į Sovietų sąjungos 
sostinę Maskvą. Kai lėkė UK—2, tai kelyje trūko motoro 
rėmų dalis, todėl orlaivis turėjo lėkti tik su vienu motoru, 
turėdamas kabinoje 11 žm. Jei tai būtų lėktuvas, negalėtų 
tęsti kelionės. Trecias orlaivis, pats didžiausias, UK—3 tuo 
tarpu yra dar Leningrade bandomas. „Krasnaja Zvezda“ 
skundėsi, kad raudonosios kariuomenės oro laivynui vis dar 
trūksta gerų orlaivių žinovų — karininkų. Orlaivius padirbo 
„Direžablestroj“ dirbtuvės. 1933 metais Sovietuose numato­
ma pradėti masinę orlaivių (dirižablių) statybą.

Naujosios lenku tanketės. Gegužės 3 d., per kariuome­
nės paradą Varšuvoje (tautos šventės proga), pirmą kartą 
pasirodė naujosios tanketės, padirbtos lenkų dirbtuvėse. Jų 
buvo 20. Tanketė kiek skiriasi nuo anglų pavyzdžio, šarvai 
turi 5 mm storumo, motoras — 35 arklių jėgą. Ginklavi­
mas — vienas kulkosvaidis, šoferis sėdi iš kairės pusės, 
kulkosvaidininkas — iš dešinės. „Krasnaja Zvezda“ mano, 
kad dabar lenkų dirbtuvės pradės gaminti tanketes didelė­
mis partijomis. Jos eis į šarvuočių dalis, kurių dabar pri­
steigta daugiau, pradedant nuo praeitų metų pabaigos. Tan­
ketės sustiprins kavalerijos divizijos ugnies galią, o taip pat 
bus skiriamos pėstininkų dalims, kaipo prasilaužimui leng­
vinti priemonė. Tanketės gali važiuoti plentu gana greit, 
iki 40 klm per valandą.

Naujos kariškos kino iilmos. Sovietu sąjungos kariuo­
menės kovos rengimo valdybos leidžiamos mokomosios filmos, 
vardu „šūvis“. Filmų tikslas aiškinti «kiekvienam kovotojui 
šūvio esmę, reikalavimus iš šaulio, šautuvo laikymą, priežiū­
rą ir vartojimą.

Tankas — lėktuvas?! „Krasnaja Zvezda“ įdėjo įdomią 
žinią iš Š. Amerikos J. Valstybių žurnalų apie naują ameri­
kiečių išradimą. Esą pavyko sudaryti tanko ir lėktuvo kom­
binaciją. Tanko viršutinėje pusėje yra propeleris, sudeda­
mieji sparnai ir uodega (vairas). .

Smulkesnių žinių žurnalai nerašo, tačiau pranašauja nau­
jam inž. Kristi išradimui garsią ateitį. Šis aerotankas leng­
vai galės perskristi per upę, balas, apkasus, minų laukus 
ir t. t.

Prancūzija/ Aukštoji tautos gynimosi taryba. Birželio 
7 d. Prancūzų vyriausybės laikrašty paskelbtas dekretas apie 
sudarymą aukštosios komisijos tautos saugumo reikalams ko­
ordinuoti. Tos komisijos pirmininku paskirtas aviacijos mini- 
steris Painleve, o nariais karo ir laivyno ministerial, oro ap­
saugos generalinis inspektorius, vicepirmininkaująs aukšto­
joj karo taryboj, armijų štabų viršininkai, aviacijos ir laivy­
no štabų viršininkai, ir tų paskutiniųjų trijų įstaigų genera­
liniai sekretoriai arba aukštieji viršininkai.

Komisija nagrinės lygiai liečiančius sausumos, jūrų, bei 
oro jėgų naudoj ibio reikalus, bendrą organizaciją, bendras 
ginklavimo programas, o taip pat paskirstymą biudžeto kre­
ditų, susijusių su tautos gynimu.

Į£aro, aviacijos ir laivynos ministerial, kiekvienas savo 
srity, turi prižiūrėti dekreto vykdymą.

Vokietija. Hitlerininkai tvarkosi ir mundiruojasi. Kaip 
žinoma, neseniai vėl leista veikti nacionalsocialistų (hitleri­
ninkų) smogiamiesiems būriams, kuriems ne taip seniai buv. 
kancleris. Brueningas buvo uždraudęs. Taip pat panaikintas 
draudimas nešioti uniformas. Dabar tie smogiamieji būriai 
vėl atgaivinti. Be to, jiems įvedama nauja uniforma.

Smogiamieji būriai, be nešiojamų rudų marškinių ir kel­
nių, dar turės tam tikrus „waffenrok’us“ su kantais, anglų 
frenčo pavyzdžio. Diržas jų bus irgi rudas, o specialių „gy­
nimosi būrių“ (S. S.) diržai bus juodi. Dabartinės austrų . 
pavyzdžio kepurės irgi bus pakeistos į „reichswehro“ pavyz­
džio kepures, tik rudos spalvos.

Apskritai, Hitlerio „gvardija“ tvarkosi ir, matyt, kažin 
kam ruošiasi. O ką nuveiks prisiruošę, tai gal netrukus pa­
matysime.

Latvių karo aviacijos šventė. Birželio 6 d. buvo metinė 
latvių aviacijos šventė, šventėje taip pat dalyvavo ir lenkų 
„Lot“ bendrovės atstovai. Lenkų keleivinis lėktuvas atliko 
keletą propagandinių skraidymų ir pavežiojo latvių ministerį 
pirmininką Skujenieką, seimo pirmininką dr. Kalninį ir kit. 
valdžios bei savivald. atstovus.

Anglai irgi statosi lėktuvą — milžiną. Kadangi vokiečiai 
turi pasistatę milžinišką lėktuvą „D. O. X.“, tai anglai irgi 
pradeda panašų oro milžiną statyti. Anglų aviacijos ministe­
rija jau užsakė „Vickers’o“ firmoj. Lėktuvas bus visas iš 
metalo, su 6 „Rolls-Royce“ varikliais po 900 a. j, kiekvienas. 
Skridimo greitumas numatomas iki 242 klm per valandą; 
krovinių galės pakelti per 7 tonus. Tas anglų lėktuvas galės 
skraidyti be nutūpimo 6 valandas, t. y. beveik dvigubai ilgiau, 
kaip vokiečių „D. O. X.“.

Vokietija. Policija mokoma priešcheminės apsaugos. Vo­
kiečių viešoji policija („Schupo“) stengiasi teoretiškai ir prak­
tiškai susipažinti su karo dujomis ir apsauga nuo jų. Polici­
jos priešcheminės apsaugos rengimas pavestas atskiram spe­
cialistui. Mokymas atliekamas skirtomis valandomis atitin­
kamai įrengtoj patalpoj. Čia tikrinamas policijos tarnautojų 
prisitaikymas išbūti karo dujomis užnuodintoje vietoje. Be 
to, čia tikrinamos dujokaukės, pirmiau tam tikroje kameroje 
išbandytos.

Nuolat rengiamuose kursuose policininkai mokomi teikti 
sanitarinę pagalbą dujų užnuodytiems ir vartoti medicinos 
priemones. Deguonies veikime, kraujotaką ir kvėpavimą grą­
žinančiose priemonėse ir įvairiose vaistinių priemonėse polici­
ninkai turi tiek pat gerai nusimanyti, kaip sanitarai ir ug­
niagesiai.

Karo dujoms pažinti skiriama gana daug laiko, per kurį 
jos demonstruojamos praktikoj ir apibūdinami jų pažymiai ir 
ypatybės.

Dabar vokiečių policininkai patys naudojasi chemiška 
granata su eržinančiomis dujomis.

Estija. Karininkų vaikai turi mokytis tik estų mokyklose. 
I-sios estų divizijos vadas gen. Tennison įsakė, kad kari­
ninkai savo vaikus leistų mokytis į estų mokyklas, bet ne į 
tautinių mažumų mokyklas.

Anglija. Mažinamas jūrininkų skaičius. Anglija visv la­
biau mažina savo karo laivyno jūrininkų skaičių. Prieš di­
dįjį karą anglų karo laivyne buvo 152.000 žmonių, 1926 me­
tais apie 102.000 žm., o šiais metais sumažinta dar 10 tūk­
stančių ir teliks 91.840 žm. Kitose didžiose jūrų valstybėse 
toks reiškinys nepastebimas. Atvirkščiai; kai kur dabartinis? 
jūrininkų skaičius net didesnis už prieškarinį. Amerikos 
Jungt. Valstybėse 1914 m. karo laivyne buvo 67,258 jūrinin­
kai, o 1931 m. — 109.350 jūrininkų; Japonijoj 1914 m. buvo 
50.645 jūrininkų, o 1913 m. — 79.567 jūrininkai.

Lenkija Vyriausiojo štabo viršininkas lankėsi Rumunijoj. 
Lenkų vyriausiojo štabo viršininkas gen. Gąsiorowskis 
nuvyko su oficialiu vizitu į Bukareštą, čia jis buvo stoty iš­
kilmingai sutiktas Rumunų generalinio štabo viršininko gen. 
Samsotnovici su dviem savo padėjėjais ir dideliu skaičiumi ru­
munų karininkų.

Bukarešte lenkų vyriausio štabo viršininkas išbuvo keletą 
dienų.

Koks ryšys tarp muziko ir virėjo. Pasirodo, kad abu labai 
gerai sutelpa vienam kaily. Ne kartą didelio talento žmonės 
yra taip pat (Puikūs virėjai. Taip garsus prancūzų rašytojas 
A. Dumas mokėjo gerai išsivirti valgyti, kompozitorius Rossini, 
be savo sonatų, dar parašė knygą apie virimą, o Iwin Coob 
buvo geriausias bifšteksu kepėjas.

Renkimės ir dalyvaukime plaukimo pirmenybėse.
Pagal savo tradiciją, Lietuvos jachtkliubas ir šią va­

sarą organizuoja Kauno plaukimo pirmenybes. Pirmenybės 
bus liepos mėn. 3 d. Nevėžy.

Pirmenybių programoje: 1. Plaukimas krūtine (a la 
brasse), a) junjorų — 200 mtr, b) moterų —• 200 mtr,
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c) senjorų — 400 mtr. 2. Plaukimas nugara: a) junjorų — 
200 mtr, b) moterų — 200 mtr, c) senjorų — 400 mtr. 3. Esta­
fetė (100—100—100). Dalyvauja komandos. 4. Laisvas (liau­
dies) plaukimas — 1000 mtr. 5. Nėrimai ir šokimai.

Kauno plaukimo čempiono 1932 metams titulas nutarta 
pripažinti laimėjusiam I vietą laisvam (liaudies) 1000 mtr. 
perplaukime (4 programos punktas).

Laimėsiančiam čempionatą skirtas gražus prizas ir pa­
žymėjimas. Visų distancijų, visų stilių ir visų grupių (jun­
jorų, moterų ir senjorų) I ir II-jų vietų laimėtojams skirta 
dovanos.

Pirmenybes prižiūrės ir rezultatus konstatuos teisėjų ko­
misija, sudaryta iš patyrusių specialistų ir sporto organizaci­
jų atstovų.

Norintieji dalyvauti pirmenybėse registruojasi Lietuvos 
jachtkliubo plaukimo mokykloje (žiemos uosto pusiasaly — 
keltis kliubo keltu) pas plaukimo instruktorių p. Jungmeisterį 
kasdien, be šeštadienių ir šventadienių, tarp 17 — 19 vai.

Starto mokestis vienai distancijai (užplaukimui) 3 litai. 
Norį dalyvauti keliose distancijose (užplaukimuose) už pirmą 
moka 3 lt. už kitas — po 1 lt. už kiekvieną.

Po plaukimo pirmenybių, kurios truks neilgiau 2 valan­
dų, ten pat bus tradicinė kliubo gegužinė.

Visuomenė kviečiama nepraleisti progos dalyvauti visada 
daug malonumo teikiančioje kliubo gegužinėje ir pasigerėti 
mikliais plaukikais ir plaukikėmis.

Plaukimo pirmenybių ir gegužinės dalyviai išplaukia gar­
laiviu „Vilnius'4 iš valdiškos prieplaukos punktualiai 10 vai. 
rytą (liepos mėn. 3 d.).

Plaukimo pirmenybių dalyviai ir kliubo nariai, turį šių 
metų nario bilietus, važiuoja nemokamai. Svečiai moka — 
3 lt. Gegužinės vietoje ir garlaivy veiks kliubo bufetas ir 
gros dūdų orkestras.

Plaukimo sportui paskatinti, padėti plaukikams taisyklin­
gai, sveikai išmokti plaukti ir padėti išsitreniruoti, veikia prie 
Lietuvos jachtkliubo plaukimo mokykla. Artėjant plaukimo 
pirmenybėms, nepraleiskite progos pasinaudoti mokyklos pa­
tarnavimais. Mokykla veikia kasdien, be šeštadienių ir šven­
tadienių, nuo 17 vai. Nemuno pusiasaly prieš Kanto g-vę. 
Ten pat galima mokyklon įsirašyti.

Kariuomenės leidiniai.
ŠIFRAVIMO VADOVĖLIS. Kaina: kariams ir šauliams 

po 90 centų ir kariuomenės mokymo įstaigų klausytojams po 
50 cnt.

TAKTIŠKAS SUNKIŲJŲ KULKOSVAIDŽIŲ VAR­
TOJIMAS. Atspaudą iš „Mūsų Žinyno“. Kaina: kariams, 
šauliams ir kar. mok. įstaigų, klaus, po 25 cnt. ir knygynams 
po 1 lt. 60 cnt.

LENKŲ KARIUOMENĖS RYŠIAI. Atspaudą iš „Mū­
sų Žinyno“. Kaina: kariams, šauliams ir mok. įstaigų klaus, 
po 30 cnt. ir knygynams po 1 lt. 60 cnt.

B-25. GAIŽŪNŲ POLIGONO TAISYKLĖS’ (su prie­
dėliu: „Sektorių ribos“). Kaina: kariams ir šauliams po 
40 cnt., kariuom. mok. įst. klaus, po 20 cnt. Atskira „Sekto­
rių riba“ 1 egz. kaina: kariams, kar. mok. įstaigų klausyt, ir 
šauliams po 15 cnt.

Pulk Urbonas. VIENINIS KAREIVIO MOKYMAS. 
Kaina: kariams ir šauliams po 1 litą ir kar. mok. įstaigų ' 
klaus, po 70 cnt.

Gyd. pulk. Marcinkus. AKIŲ SVEIKATA. Kaina: ka­
riams, kar. mok. įst. klaus, ir šauliams po 30 cnt. ir knygy­
nams po 60 cnt.

Dr. A. Salys, AUTOMOBILIO EKONOMIJA. Kaina: 
kariams ir šauliams po 1 lit. 50 cnt., kar. mok. įstaigų klaus, 
po 75 cnt. ir knygynams po 2 lt.

„MŪSŲ ŽINYNAS“. 1982 m. XXII t. 88 nr.
„KARDAS“ 7 (39) nr.
Mjr. Ružancovas. KARIUOMENĖS LEIDINIŲ KATA­

LOGAS Nr. 4. 1918 — 1931 m.

Nauji leidiniai.
„LIETUVIŠKOJI ENCIKLOPEDIJA“. I tomas V są- 

siuvinys (Amūro kazokai — Anglija).
„ŽIDINYS“. Literatūros, mokslo, visuomenės ir akade­

miškojo gyvenimo mėnesinis žurnalas. Nr. 5 — 6.
,,NAUJO JI VAIDILUTĖ“. Moterų inteligenčių mėnesi­

nis žurnalas. Nr. 5 — 6.
„TALKA“. Lietuvos kooperatyvų tarybos organas. 

Nr. 5.
„VAPSVA“. Nr. 5.

Mūsų Prieteliui Kapitonui Jakštui.
Širdingai dėkojame savo gerajam Prieteliui už dovanas, 

kuriomis mus taip apdovanojot, nors mes nebuvom to verti. 
Menkas mūsų balselis, kuris išsiveržė iš mūsų jaunų krūtinių, 
tebūnie Jums už viską atlyginimas.

S*u pagarba.
Dubingių pradžios mokyklos sportsmenai.

Galvosūkio 24 nr. sprendimas.
i.

Kapitonas. Pitonas. Tonas.

II.
1. VaRdas. 2. PL'ilis. 3. KarDas. 4. TaksAi (šunų veislė). 

5. Kaulas. 6. BalTa. 7. GerOvė. 8. SlRena. Muilas. 10. 
SauUlė. 11.MarSas.

Iš naujų raidžių išeina žodis „Redaktorius“.
Nauji žodžiai bus. 1. Oras. 2. Kreditas. 3. Rektorius. 4. 

Retorika. 5. Uodas. 6. Doras. 7. Radio.
Abu galvosūkius gerai išsprendė šie asmens: 1) L. Brie­

dis (VŠ); 2) v. p. Br. Sasnauskas (4 p. p.); 3) J. Jurčys 
(VŠ); 4) virš. K. Kairys (2 art. p.); 5) J. Bandzevičius 
(K); 6) A. Raila (Pg.); 7) v. p. A. Pliauskys (I p. div. 
št.).

Galvosūkis 26 nr.
Trys eiliniai: Kerpė, Kempė ir Kuosa gava paštu iš savo 

kaimo mergelių siuntinį pilną riešutų. Iš pašto siuntinį 
paėmė eilinis Kerpė, nes tuo metu jo draugai buvo užimti 
tarnybos pareigomis. Ilgi nesulaukdamas savo draugų Kerpė 
neiškentė, suskaitė visus riešutus ir jų trečdalį pasiėmė, o li­
kusius palikęs matomoj vietoj draugams, išėjo į miestą pasi­
vaikščioti.

Grįžo iš savo pareigų Kempė. Radęs riešutus, taip pat 
neiškentė jų neparagavęs. Nežinodamas, kad Kerpė jau savo 
dalį buvo paėmęs, suskaitė visus riešutus, padalijo į 3 lygias 
dalis, kurių vieną pats pasiėmė, o likusias paliko savo drau­
gams.

Kuosa taip pat neatsiliko nuo savo draugų. Jis atliko su 
riešutais tą patį manevrą, kaip ir jo draugai.

Vakare, draugams vėl suėjus, paaiškėjo jų dienos ma­
nevrai su riešutais.

Jie paėmė likusius riešutus ir pasidalijo juos lygiomis 
tarp savęs. Kiek riešutų buvo atsiuntusios kariams kaimo mer­
gelės? Po kiek riešutų eiliniai sugriaužė kiekvienas atskirai, 
ir po kiek sugraužė visi trys kartu.

Pastaba. Riešutų skaičius buvo didesnis už 100.
P. Sir gedąs.

Klaidų atitaisymas.
„Kario“ 25 nr. 498 pusi, rašiny „Ar Latvijos vokiečiai 

turi glaudesnių santykių su hitlerininkais“, redakcijos priera­
še, 2 eilutėj iš viršaus, įsibrovė klaida. Vietoj „Topašinio 

vertimą mes čia duodame savo skaitytojams“, turi būti „To 
rašinio vertimą*.

Jau XIV metai gyvuoja

„KARYS“
Kas tik vieną „Kario“ numerį gavo pamatyti, tas 
jau niekad nebesiskyrė su ^Kariu“, nes „Karys“ yra 
Įdomus, pigus ir gausiai iliustruotas 
savaitinis karių laikraštis. Kaina: 12 mėn,.— 8 lit., 
6 mėn, — 4 lt, 3 mėn. — 2 lt., 1 mėn. — 1 lt.

Adr.: Kaunas, Nepriklausomybės aikštė „Karys“.
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